
27 

Maxas WEBERIS 

Politika 
kaip profesinis pašaukimas 

Paskaita, kurią skaitysiu Jums pageidaujant, labai Jus apvils visais 
atžvilgiais. Iš pranešimo apie politiką kaip profesiją Jūs, be abejo, laukiate 
pasisakymo aktualiais nūdienos klausimais. Apie tai bus grynai formaliai 
kalbama pabaigoje ·ryšium su kai kuriais politinės veiklos reikšmės viso 
gyvenimo kontekste klausimais. Visiškai apeinami bus šios dienos pra
nešime kla11simai, nagrinėjantys, kokios politikos reikėtų imtis,•t.y. koki 
turinj privalu suteikti savo politinei veiklai, nes tai neturi nieko bendro su 
aptariamu klausimu - kas yra politika kaip profesinis pašaukimas (Beruf) ir 
kuo ji turėtų būti. Taigi prie reikalo. 

Ką laikome politika? Tai be galo plati sąvoka, apimanti bet kurią sava
rankišką vadovaujanl!ios (leitender) veiklos rūši. Kalbama apie bankų devizų 
politiką, apie reicho banko diskonto politiką, apie profsąjungos politiką 
st~iko metu, galima kalbėti apie miesto ar kaimo bendruomenės mokyk
linę politiką, apie valdybos vadovavimo savo draugijai politiką, pagaliau 
apie politiką išmintingos moters, trokštančios valdyti savo vyrą. Be abejo, 
šio vakaro mūsų samprotavimai remsis ne tokia plačia sąvoka. Politika va
dinsime vadovavimą politiniam junginiui (Verband) (šiandien - valstybei) 
arba poveiki tam vadovavimui. • 

Kas yra "politinis" junginys sodologijos požiūriu? Ką reiškia "valsty• 
bė"? Jos irgi negalime sociologiškai apibrėžti, remdamiesi jos funkcijų.turi
niu. Beveik nėra toki-4 veik.los sričių, kurių čia ar ten nebūtų į savo rankas 
paėmęs kuris nors politinis junginys. Kita vertus, nėra ir tokių, apie kurias 
galima būtų teigti, kad jos visuomet priklausė iJimtinai tiems junginiams, 
kuriuos vadina politiniais (šiandien - valstybėmis) arba kurie istoriškai 
buvo šiuolaikinių valstybių pirmtakai. Šiuolaikinę valstybę galima sociolo
giškai apibrėžti viena specifine priemone, būdinga jai, kaip ir kiekvienam, 
politiniam junginiui - fizine prievarta. "Kiekviena valstybė pagrjsta prie
varta", - teigė savo metu Brest-Litovske Trock;, .. Tai atitinka tikrovę. Sąvoka 
"valstybė" atkristų tik tuomet, jei egzistuotų prievartos kaip priemonės 
nežinantys socialiniai dariniai. Tuomet prasidėtų tai, ką tikrąja to žodžio 
pra~me galfma būtų vadinti "anarchija". Be abejo, prievarta nėra vienintelė 
ar normali valstybės priemonė - jokiu būdu, veikiau - specifinė jai. Būtent 
šiandieną valstybės santykis su prievarta ypač glaudus. Praeityje įvairiausi 
junginiai, pradedant gimininiu, fizinę prievartą laikė visai normalia prie
mone. Tačiau šiandi( ią mes priversti teigti: valstybė yra tokia žmonių 
bendrija (Gemeinschaft), kuri tam tikros teritorijos ribose (teritorija tampa 
požymiu) sėkmingai pretenduoja i teisitos fizinls prievartos monopoli, nes 
nūdien;ii būdinga visiems kitiems junginiams bei atskiriems asmenims 
suteikti tiek teis;s i fizinę prievartą, kiek iš savo pusės leidžia valstybė: ji 



28 Publikacijos 

laikoma vieninteliu "teisės" i prievartą šaltiniu. Taigi mums politika reikš
tų siekimą t••rėti galios (Machtanteil) arba turėti itakos dalinantis galią 
(Machtverteilung) tiek· tarp valstybių, tiek valstybės viduje tarp jos 
su1ungtų žmonių grupių. 

Kiekvienai valdžiai (Herrschaftsbetrieb}, kuri siekia nuolat valdyti 
(Verwaltung}, būtinas, iš vienos pusės, veikiančių žmonių nusistatymas 
paklusti tiems, kurie prt:tenduoja būti teisėtos prievartos atstovais, ir, iš 
kitos pusės, reikia šio pakiusnumJ pagalba disponuoti tomis dalykinėmis 
priemonėmis, kuriomis panaudojama fizinė prievarta: personaliniu 
valdymo štabu (Verwaltungsstab) ir d.1;ktinėmis valdymo priemonėmis. 

Iš esmės tai atsispindi ir kalboje. Jeigu apie koki nors klausimą sakoma -
tai esąs "politinis" klausimas, apie ministrą ar valdininką (Beamte) - tai esąs 
"politinis" valdininkas, o apie sprendimą - jis "politiškai" sąlygotas, - tai vi
iuomet turima o.neny, kad galios pasidalinimo, išlaikymo ar perdavimo in
teresai nulėmė atsakymą i tą klausimą, sąlygojo toki sprendimą, lėmė šio 
valdininko veiklos sferą. Užsiimantis politika siekia galios - galios kaip 
priemonės, tarnaujančios kl~iems tikslams - idealistiniams arba egoisti
niams, - arba galios dėl galios, kad galėtų mėgautis jos suteikiamu prestižo 
jausmu. 

Valstybė, kaip ir istoriškai ankstesni politiniai junginiai, yra teisėta (t.y. 
teisėta laikoma) prievarta pagristas žmonių valdžios žmonėms santykis. Kad 
jis egzistuotų, pavaldūs ~monės RP,Yalo paklusti autoritetui, i kuri preten
duoja valdantieji. Kada ir kodėl jie paklūsta? Kokiais vidiniais pateisinimais 
ir kokiomis išorinėmis priemonėmis ši valdžia remiasi? 

Pradėsime nuo valdžios teisėtumo pagrindimų. Jų, iš esmės, yra trys. Pir
ma, "amžinosios vakardienos", paprolio autoritetas. Papročio, tapusio šven
tu, nes jis galiqja nuo neatmenamų laikų ir dėl įprastinio nusistatymo ji iš
laikyti. Papročio autoritetu remiasi patriarchas bei senųjų laikų patrimonia
linis kunigaikštis (Patrimonialfiirst). 

Toliau seka išskirtinės asmeninės prigimties (charizmos} autoritetas, 
besiremiantis a~menine ištikimybe, pasikliovimu apreiškimais, didvyriš
kumu bei kitomis vado savybėmis. Jis būdingas charizmatinei valdžiai. Tai 
pranašas arba - politinėje sferoje - išrinktas karvedys ar valdovas, didis 
demagogas ar politinės partij~s lyderis (Parteifiihrer). Ir, pagaliau, valdžia 
"legalumo" dėka. Ji remiasi tikėjimu istatyminių statutų galiojimu bei daly
kine ''ko1„pP.tencija", pagtjsta racionaliai sukurtomis taisyklėmis. Jos pag
rindas - nusistatymas vykdyti apibrėžtas jstatymu pareigas. Tai šiuolaiki
nio "valstybės tarno" bei visų šiuo atžvilgiu panašių i ii galios subjektų 
valdžia. Suprantama, kad iš tikrųJŲ paklusnumą sąlygoja ypač stiprūs 
baimės bei vilties motyvai • magiškųjų jėgų arba valdovo kerš• J baimė, 
viltis būti atly6intam aname arba ši;,me gyvenime ir, ~alia to, daugybė kitos 
rūšies interesų. Apie tai žemiau. Tačiau kai ieškoma legitimlT\iŲ 
paklusnumo pagrindli, būtinai susiduriama su šiais trim "grynais" tipais. 
Sios teisėtumo sampratos bei jų 'vidinis pagrindimas labai reikšmingi 
valdymo struktūrai. Savaime aišku, tikrovėje grynieji tipai sutinkami labai 
retai. Tačiau šiandieną negalime išnagrinėti labai painių šiq grynųjų tipq 
atmainų, pereinamųjų formų, kombinacijų- tai "bendrosios valstybės teori
jos" sritis. Labiausiai mus domina antrasis iš išvardintų atvejų - valdžia, 
paremta pa~lūstančiųjų pasikliovimu "lyderio" grynai asmenine "chariz-



M. Weberis ___________________ _ 29 

ma", nes čia stipriausiai išryškėja paiaukimo idėjos šaknys. Pasikliovimas 
pranašo, karo vado arba žymaus demagogo tautos susirinkime ar parla
mente charizma reiškia, kad biltent jis pripažjstamas asmeniškai 
"pašauktu" vadovauti žmonėms, kad jie paklūsta jam ne iš tradicijos ar pa
gal jstatymus, bet tikėdami juo. Jis pats, jei tik yra kažkas daugiau nei primi
tyvus bei tuščias konjunktūrinis_ išsišokėlis, gyvena tik savo idėja, savo 
reikalu. Bet jo mokytiniai, palyda, šalininkai yra atsidavę,.asmeniškai jam ir 
jo asmeninėms savybėms. Visose šalyse bei istorinėse epochose vadai 
pasireiškė dviejuose praeityje svarbiausiuose •·"tidmenyse - mago ar 
pranašo, iš vienos pusės, bei išrinkto karo, gaujos vado, kondotjero - iš kitos. 
Vakarams būdinga tai, kas mus labiausiai domina: politint lyderystė. Ji iš 
pradžių atsirado laisvo "demagogo" pavidalu tik Vakarams, pirmiausia 
Viduržemio jūros kultūrai, būdinguose miestuose - valstybėse. Vėliau toks 
lyderis tapo parlamentiniu "partijos vadu" taipogi tik Vakaruose jsišakni-
jusioje konstitucinėje valstybėje. • 

Šie politikai "iš pašaukimo" tikrąja žodžio prasme, be abejo, jau nebėra 
vienintelės lemiančios figūros politinių kovų bruzdesyje. Cia labiausiai 
lemia jų turimų pagalbinių priemonių pobūdis. Kokiu būdu vado
vaujančios politinės jėgos jtvirtina savo valdžią? Šis klausimas tinka bet 
kuriai valdžios rūšiai, taigi ir visoms politinės valdžios formoms - tra-

- Jicinei, legaliajai bei charizmatinei. 
Valdymo aparatą, kuris yra politinės bei visokios kitokios veiklos išori

nis reiškinys, paklusti valdovui (Gewalthaber} verčia, be abejo, ne tik 
teisėtumo supratimas, apie kuri tik ką kalbėjome, bet ir dvi priemonės, 
kliudančios asmeninius interesus: materialinis atlyginimas ir socialinis 
prestižas. Vasalų lenai, patrimonialinių valdininkų beneficijos, šiuolaikinių 
valstybės tarnautojų atlyginimai, taip pat riterio garbė, luominės privile
gijos, valdininko prestižas yra atlyginimas, o baimė jų netekti - galutinė 
lemiama valdymo aparato solidarumo su valdovu. riežastis. Tai liečia ir 
charizmatinę lyderystę. Kariams - kovos šlovė ir grobis, o demagogo 
palydai - spoils(l}, t.y. valdomųjų išnaudojimas turint monopoli valdymo 
pareigybėms, politiškai sąlygotas pelnas bei garbingi apdovanojimai 
tuštybei. 

Kiekvieno prievartinio viešpatavi!JIO išsaugojimui, lygiai kaip ir eko
nominei veiklai, būtinas tam tikrų materialinių dalykinių priemonių 
arsenalas. Visos valstybinės santvarkos (Staatsordnungen) skiriasi pagal 
tai, ar jos remiasi tuo principu, kad tas žmonių aparatas (valdininkai ar kas 
jle bebūtų), 1<urio paklusnumu va· jovas turi pasikliauti, turi savo nuosa
vybėje valdymo priemones (pinigus, pastatus, karo priemones, transporto 
pnką, arklius ar kas tai bebūtų), arba tuo, kad valdymo aparatas yra "at
skirtas" nuo , .1ldymo priemonių lygiai taip pat, kaip kad šiandi'!n ka
pitalistinėje gamyb ;e ta maut( ;as ar proletaras yra "atskirtas" nuo materia
linių gamybos priemonių. Taigi arba valdovas pats vadovauja ir organizuoja 
administraciją, deleguodamas vykdomąją valdžią asmeniniams tarnam 0 

samdytiems valdininkams, asmeniniams favoritams bei patikėtiniams, 
kurie nėra savininkai, t.y. neturi nuosavybės teisių materialioms valdymo 
priemonėms, bet yra šeimininko v, iovaujami, arba viskas yra priešingai. 
Sis skirtumas būdingas visoms praeitiesyaldymo organizacijoms. 

Politinj junginį k11r materialios valaymo priemonės yra dalinėje ar ab-



3CJ Publikacijos 

eoliu&>je priklausomo valdymo aP".rato žinioje, vadinsime "luominiu" jun
giniu. l.Amų junginyje, pvz., vasalas iš savo kišenės apmokėdavo valdymo 
bei teisingumo vykdymo jam paskirtoje teritorijoje išlaidas, pats apsigin
kluodavo ir apsirūpindavo maistu kare. Jam pavaldūs vasalai darė tą pati, 
Tai; be abejo, turėjo poveiki pono galiai, paremtai tik asmenine ištikimybe ir 
tuo, kad nuosavybės lenui ir vasalo socialinio prestižo "teisėtumas" buvo 
kildinamas il pono. 

Tačiau visur, nėt ir anksljviausiuose politiniuose dariniuose, ap
tinkame asmeniškai valdant ir pati valdovą. Jis bando paimti i savo rankas 
valdymą, pasitel}-- i_amas tiesiogiai nuo jo priklausomus dvariškius, tarnus, 
asmeniniu. favoritus, beneficijų gavėjus, kuriems natūra ir pinigais atlygi
nama iš jo sand~ių. Jis siekia pats apmokėti išlaidas pajamomis iš savo 
valdų, suburti asmeniškai nuo jo priklausomą, iš jo svirnų, sandėlių, arse
nalų apginkluotą ir aprūj,intą kariuomenę. Luominiame junginyje valdo
vas viešpatauja, padedamas savarankiškos "aristokratijosH, taigi dalinasi su 
ja vald2ia. Valdydamas asmeniškai, jis remiasi arba baudžiauninkais, arba 
plebėjais - beturčiais, be socialinio prestižo sluoksniais, kurie materialiai 
absoliučiai nuo jo priklauso it'. neturi jokios savos konkuruojančios galios. 
Siarn tipui priklauso visos patriarchalinės ir patrimonialinės valdžios, 
sultonistinės despotijos bei biurokratinės valstybės organizacijos formos. 
Ypač biurokratinė valstybės organizacija (Staatsordnung), kurios racion
aliausias pavidalas būdingas būtent šiuolaikinei valstybei. 

Siuolaikinė valstybė pradeda sėkmingai vystytis, kai valdovas ima 
eksproprijuoti i ji besilygiuojančius "privačius" savarankiškus valdymo 
subjektus - valdymo ir karo priemonių, finansų, bet kokių politiškai pa
naud-jamų gėrybių savininkus. Visas procesas - tai tobula paralelė kapi
talistinės jmonės vystymuisi, pamažu eksproprijuojant savarankiškus ga
mintojus. Pagaliau mes man-,ne; kad šiuolaikinėje valstybėje disponavimas 
visomis politinės veiklos priemonėmis susikoncentruoja viename vieninte
liame taške. Nė vienas valdininkas net ~ra nei jo išleistų pinigų, nei pastatų, 
atsargų, gamybos priemonių, karo technikos, kur.et jis disponuoja, savi
ninkas . .,iandieninėje "valstybėjeH - ir tai yra esminis dalykas jos sąvokai -
valdymo aparatas (administracijos valdininkai ir tarnautojai) visiškai at
skirti nuo m.:iteriali~ių veiklos priemonių. Cia prasideda pati naujausia is
torija - mū5Ų akyse bandoma pradėti šio politikos priemonių ekspropriato
riaus, o kartu ir politinės galios ekspropriaciją. Revol~ucija šioje srityje 
pasiekė bent tiek, kad i ~isėtos <gesatzten) vyresnybės VJetą atėjo lyderiai, 
kurie uzurpacijos ar rinkimų būdu užvaldė politini žmogiškąjį bei 
materialųjį aparatą, o savo teisėtumą (kiek jo bebūtų) kildina iš valdomųjų 
valios. Kitas klau~imas, ar ji šios, bent jau regimos, sėkmės dėka gali pa
grįstai tikėtis igyvendinti ekspropriaciją ir kapitalistinėse jmonėse, 
kurioms, nepaisant daugelio anaĮo_gijų, vadovaujama pagal visai kitus dės
nius negu politiniam valdymui. Siuo klausimu šiandieną savo požiūrio 
nereikšime. Aš pateikiu Jūsų dėmesiui \ik grynas sąuokas: šiuolaikinė 
valstybė - tai organizuotas valdžios junginys, kuris tam tikroje teritnrijoje 
sėkmingai monopolizavo teisėtą fizinę prievartą kaip valdžios priemon~ 
tam sukoncentravo savo vadovų rankose materialias .veiklos priemones, 
eksproprijavo visus luominius funkcionierius, kurie anksčiau savaveiks
miškai jomis naudojosi, ir nelyginant viršiausias asmuo užėmė jų vietą. 



M. Weberis ___________________ _ 31 

Politinės ekspropriacijos procese, kuris nevienodai sėkmingai vyko vi
sose šalyse, pasirodė pirmieji "politikai iš pašaukimo" (Berufspolitiker) an
trąja prasme, iš pradžių tarnavę valdovams (Fūrsten). Tai asmenys, kurie 
patys nenorėjo būti charizmatinio tipo valdovais, bet stojo tarnauti politi
niams vadams. Kovoje už politinę ekspropriaciją jie tarnavo valdovams, 
užsidirbdami tarnyba pragyvenįmui ir paversdami ją dvasiniu savo gyve
nimo turiniu. Vėlj tik Vakaruose mes randame šios rūšies profesionalius 
politikus tarnaujant ir kitoms jėgoms, ne tik valdovams {Fiirsten). Praeityje 
jie buvo tų valdovų svarbiausias galios ir politinės ekspropriacijos instru
mentas. 

Prieš pradėdami detaliau nagrinėti ši "profesionalaus politiko" tipą, 
visapusiškai ir nedviprasmiškai išsiaiškinkime jo egzista.vimo aplinkybes. 
"Politika" galima užsiimti, t.y. siekti itakos galios dalybose tarp politinių 
darinių ir jų viduje, būnant ir politiku "tam sykiui", ir užsiimant politika 
kaip antrąja, šalutine profesija, ir kaip pagrindine profesija, - lygiai kaip 
ekonominėje veikloje. Mes visi esame politikai "tam sykiui", kai balsuojame 
arba kitaip reiškiame valią, pvz., pritardami arba protestuodami "politinia
me" susirinkime, sakydami "politinę" kalbą ir t.t. Daugumos žmonių ryšys 
su politika tuo ir apsiriboja. "šalutinė" profesija politika yra šiandien 
visiems tiems politinių partijų organizacijų patikėtiniams ir vadovams, 
kurie paprastai užsiima šia veikla tik esant reikalui ir 1··1riems politika nei 
materialiai, nei idealiai nėra pagrindinis gyvenimo turinys. Tai tinka ir tiems 
valstybės tarybų (Staatsraten) ir panašių _patariamųjų organų nariams, 
kurie atlieka savo funkcijas tik pakviesti. Lygiai tas pat ir su plačiais mūsų 
parlamentarų sluoksniais, užsiimančiais politika tik ~ijų metu. Praeityje 
tokie sluoksniai ypač būdingi luomams (Standen). Luomais vadinsime karo 
bei valdymo priemonių arba asmeninių valdžios prerogatyvą savininkus. 
Didelė jų dalis visai nesiruošė visą gyvenimą ar didesnę jo dali, ar net daž
niau negu progai pasitaikius, skirti politikai. Savo valdž.ios prerogatyvas jie 
panaudodavo rentai arba pelnui gauti, o· politika dėl politinio junginio 
reikalų užsiiųidavo tik valdowi ar luomo bendrams specialiai reikalaujant. 
Tas pats ir su kitais pagalbininkais, kuriuos valdovas panaudodavo, kovo
damas už vien jam pavaldžios politinės organizacijos sukūrimą. Toki 
pobūdį turėjo "rūmų tarybos" ir, dar giliau l praeiti, žymi dalis kurijose(2) 
ir kituose valdovų patariamuosiuose organuose besirenkančių patarėjų. 
Tačiau valdowi, žinia, nepakako vien šių atsitiktiniųpagalbinių jėgų. Jam 
teko pasirūpinti sukurti aparatą iš-pagalbininkų, k .riems tarnyba jam buvo 
pagrindinĮ profesija. Nuo to, iš hr juos ėmė, didžiąja dalimJ priklausė be
sikuriančio dinastinio politinio· darinio struktūra, ir ne tik ji, bet ir visos 
kultūros pobūdiš. Tokia pati būtiny~ iškilo tiems politiniams junginiams, 
kurie, visai panaikindami arba smarkiai apribodami valdovo valdžią, poli
tiškai save iteisino vadinamų· l "laisvų" bendrijų (Gemeinwesen) pavidalu. 
"Laisvų" ne prievartinės valdžios nebuvimo prasme, bet dė1 to, kad čta 
nebuvo tradiciškai teisėtos (dažniausiai - religijos· jšventintos) valdovo 
valdžios, laikomos vieninteliu autoriteto šaltiniu. Vakarai - jų istorinė 
tėvynė, o jų gimtieji nagtai ;. miestas kaip politinis junginys, kokį mes 
apti~kame pirmiausia Viduržemio jūros kultūriniame regione. Kaip šiais 
atveiaisatrodė politikai, kuriems palitika buvo pagrindi"' profesija? 

Yra du būdai tapti profesionaliu politiku: arba gyventi "politikai", arba 



32 Publikacijos 

niš i,olitikos". Sios priešstatos priešingybės nėra nesuderinaraos. Paprastai, 
bent jau idealiai, o dažniausiai ir realiai, daromi abu dalykai. Tam, l<as 
gyvena "politikai", ji yra "jo gyvenimas" vidine prasme. Arba jis džiaugiasi, 
turėdamas galią kaip tokią, arba jo dvasinė pusiausvyra ir savijauta laikosi 
suvokimu, kad jo gyvenimui teikia prasmę tarnavimas "reikalui". Šia vi
dine prasme kiekvienas rimtas žmogus, kuris gyvena reikalui (fur eine Sa
che), tikriausiai gyvena ir iš šio reikalo (von dieser Sache). Skirtumas lie<'ia 
kur kas svaresnę dalyko pusę - ekonominę. "Iš politikos" kaip profesijos 
gyvena tas, kuris siekia paversti ją pastoviu pajamų šaltiniu, o "politikai" -
tas, kuris to nesiekia. Kad kas nors šia ekonomine prasme galėtų gyventi 
"politikai", privačios nuosavybės santvarkoje turi egzistuoti kelios, 
tarkime, labai trivialios sąlygos: dažniausiai toks žmogus turi ekonomiškai 
nepriklausyti nuo pajamu„ kurias gali gauti iš politikos. Tai labai paprasta: 
jis privalo būti turtingas, arba kaip privatus asmuo gauti pakankamai pa
jamų. Taip yra bent jau normaliomis aplinkybėmis. Tiesa, karo vado kariau
nai lygiai taip pit nerūpi normalios ekonominės sąlygos, kaip ir. revoliu
cinio gatvės herojaus palydai. Abi gyvena iš trofėją, grobio, konfiskaciją, 
kontribuciją, smurtu išreikalautų neuždirbtų lėšų - visa tai iš esmės yra 
viena ir tas pat. Tačiau visa tai neišvengiamai tėra ekstraordinariniai 
reiškiniai. Kasdieniniame ūkiniame gyvenime tik nuosavas turtas gali 
padaryti žmogų ekonomiškai nepriklausomą. Tačiau to negana: profesio
naliam politikui būtina galimybė "atsitraukti nuo ūkio", t.y. jo pajamos 
neturi priklausyti nuo nuolatinio asmeninio visiško ar žymaus dalyvavimo 
rankomis ir protu jas pelnant. Geriausioje padėtyje yra rentininkas, t.y. tas, 
kuris gauna pilnutinai nedarbines pajamas. Tai arba senovės dvarininką, 
šių laikų stambhĮjų žemvaldžių bei aristokratų- žemės renta (antikoje ir 
viduramžiais dar ir renta-iš vergų bei baudžiauninkų), arba renta iš ver
tybinių popierių bei panašių šiuolaikinių rentos šaltinių. Nei darbininkas, 
nei (kas labai svarbu) verslininkas (Untemehmer), ir ypač stambus šiuolaiki
nis verslininkas, negali atsitraukti nuo savo ūkio. Nes batent verslininkas -o 
pramonininkas daug stipriaų negu fermeris (dėl sezoninio žemės ūkio 
darbų pobūdžio) yra pririštas prie savo įmonės ir yra joje nepamainomas. 
Dažniausiai būna labai sunku ji pakeisti netgi laikinai. Taip pat sunku pa
vaduoti, pvz., gydytoją, ir kuo jis žymesnis bei užimtesnis, tuo sunkia.l. 
Daug lengviau - dėl grynai techninių priežasčių - advokatui. Todėl ad
vokatai profesionalioje politikoje vaidino nepalyginamą vaidmenį, dažnai 
tiesiog vyraudavo. Nebet~ime šios kazuistikos, tik išsiaiškinsime !<ai 
kurias išvadas. 

Kai valstybei ar partijai vadovauja žmonės, ekonomine žodžio prasme 
gyvenantys politikai, o ne iš politikos, tai neišvengiamai reiškia, kad poli
tiškai vadovaujantys sluoksnia= komplektuojami "plutokratiškai". Tuo, be 
abejo, neteigiama, ka.i toks plutokratinis vado\; • ·limas sykiu· reiškė, jog 
politiškai valdantis sluoksnis 114SiekJ gyventi iš politikos, t.y. nepanau
dodavo s.wo politinės valdžios ir savo privatiems ekonominiams intere
sams. Neapie tai, beabejo, kafoama. Nebuvo sluoksnio, kokiu nors būdu to 
nedariusio. Tai tereiškia, kad profesionalus politikas nėra tbsiogiai priver
stas s,engtis gauti atlyginimą už savo politinę veiklą, kaip kad priverstas 
daryti kiekvienas beturtis. Kita vertus, tai visai nereiškia, kad nepasiturin
tiems politikams rlipt!!davo vien tik arba pirmiausia asmeninis 



M. Weberis ___________ _ 
33 

pasipelnymas iš politikos ir kad jie visai negalvodavo "apie reikalą" arba 
galvodavo ne vien apie jį. Tai netiesa. Kaip rodo patirtis, rūpinimasic; savo 
egzistenėijos ekonominiµ "saugun,u" - sąmoningai aroa nesąmoningai -yra 
visos pa,iturinčio žmogaus gyvenimo orientacijos centras. Beatodairišku ir 
besąlygišku politiniu idealizmu pasižymi būtent (jei ne išskirtinai) tie, kurie 
dėl neturto yra Kitapus pasisakančių už ekc.:iominės tvarkos visuom.anėje 
išsaugojimą sluoksnių ribų. · Ypač tai būdinga išskirtinėms, t.y. revoliu
cinėms epochoms. Iš tb, kas pasakyta šios pastraipos pradžioje, plaukia tik 
tai, kad neplutokratinio politinių interesantų, lyderių ir jų palydų komplekta
vimo būtina sąlyga yra šių interesantų. pastovios ir patikimos pajamos iš 
politinės veiklos. Politika galima užsiimti "dėl garbės", ir tada ją daro, kaip 
sakoma, "nepriklausomi", t.y. pasiturintys žmones, visų pirma rentininkaL 
Arba kitaip ji prieinama beturčiams, ir tada jiems reikia atlyginti. "Iš poli
tikos" gyvenantis profesionalus politika~ gali būti arba . "beneficijos 
turėtojas" (Pfrūndner), arba apmokamas "valdininkas" (Beamter). Jis arba 
gauna pajamas iš rinkliavų ir mokesčių už tam tikras paslaugas (arbatpini
giai ir kyšiai tėra nereguliari ir formaliai nelegali tokio pol·~džio įplaukų 
atmaina), arba gauna pastovų atlyginimą natūra ar pinigais, arba gauna 
pajamų ir vienu, ir kitu bū_uu. "Iš politikes" gyvenąs profesionalas gali 
veikti kaip "verslininkas", nelyginant senitįų laikų kondotjeras, arba vietos 
valdžioje nuomininkas, arba pirkėjas, arba--"bosas" 'Amerikoje, i išlaidas 
žiūrintis kajp i kapitalo idėjimą, kuris, panaudojant jo įtaką, pradės duoti 
pelną. Arba toks profesionalas gali gauti tvirtą atlyginimą kaip redaktorius, 
partijos sekretorius, kaip šiuolaikinis ministras ar politinis fw1kcionlerius. 
Kunigaikščiai, pergalingi užkariautojai arba laimėjusių partijų vadai F~vo 
svitai senovėje atsilygindavo lenais, dovanodami žemę, visokiomis benefi
cijomis, o išsivysčius pinigų sistemai - ypač rinkliavinėmis bene .. _cijomis 
(Sportelpfriinden). Šiandien partijų lyderiai už ištikimą tarnybą dalina vi
sokius postus partijose, laikraščiuose, draugijose, ligonių kasose, bendruo
menėse ir valstybėse. Vi<os partijų kovos - tai ne tik kovos dėl dalykinių 
tikslų, tačiau visų pirma ir dėl tarnybų kontrolės. Visos kovos Vokietijoje 
tarp partikuliaristų ir centralistų vyksta pirmiausia ir dėl to, kuri valdžia -
valdžia Jerlyne ar\ialožia Miunchcne, Karlsrūhėje, Drezdene - disponuos . 
tarnyh9mis. Joms atitenkančių tarnybų skaičiaus sumažėjimą partijos per
gyvena jautriau r.egu pasipriešinimą jų dalykiniams tikslams. Prefektų 
pakeitimas dėl partijų politikos Prancūzijoje . isiida buvo laikomas didesne 
permaina in;ukeldavo daughu triukšmo, negu vyriausybės programos 
pakeitimas, teturintis tik frazeologh.ę reikšmę. Kai kurios partijos, 1-.ūtent 
Amerikoje, išnykus seniesiems prieštaravi~ams dėl konstitucijos interpre
tavimo, taro grynai tarnybų medžiotojų partijomis, keičiančiomis savo 
dalykines programa~ pril,Jausomai nuo šansų gauti balsus. Abi didžiosios 
Ispanijos parti;:>s iki pastarojo mėto, siekdamos aprūpinti savo pa!yda11 
tarnybomis, iš viršaus sufabrikuotais urinkimais", sutartine eilės tvarka 
keitė viena kitą. Buvusi{li;e Ispanijos kolonijose tiek vadinamųjų "rir.kimų", 
. tiek „revoliucijų" metu kaunamasi dė! valstybės lovio, iš kurio geidžia misti 
nugalėtojai. Svc!icarijoj-? partijos taikiaipMporcingai pasidalina tarpusavyje 
postus, o kai kurie mūsų "re- ·oliucingi ko~tituciniai projektai, kaip, pvz., 
pirmasis, sudarytas Badem,i, siekė šią sistemą pritaikyti ministrų postams, 
traktuodami valstybę bei jos .tamybas kaip ,aprūpinimo bcneficijomis 



Publikacijos 

Įatalgą. Ypač tuo susiviliojo Centro partija. net įtraukusi tarp savo progra
moe punktų tarnybų padalijimą proporcingai tikyboms, taigi nepaisant to, 
kaip kas. dirba. 00 bendros biurokratizacijos didėjant tarnybų kiekiui, 
augant poreikiui gauti tarnybą kaip specifinę garantuoto aprūpinimo formą, 
ši tendencija stipreja \'isose partijose. Partijos jų šalininkams vis labiau 
virsta priemone apsirilpintL . 

Tačiau šiai tendenc_ijai prieštaraųjl šiuolaikinės valdininkijos išsi
vystymas. Siuolaikiniai valdininkai yra aukštos kvalifikacijos protiniai dar
buotojai, ~ ilgameti specializuotą profesinį parengimą. Jų sąžiningumas 
paremtas aukštai išvystytu savo statuS'-> garbingumo suvokimu. Be jo mums 
gi:ėstų didžiulis korupcijos bei vulgaraus nėmokšiškumo pavojus. Tai būtų 
pavojinga ir grynai techniniam valstybės aparato veiksmingumui. Sio 
aparato reikšmė ekonomikai, jai vis labiau visuomenėjant, nuolat augo ir 
augs. Politinio laimikio medžiotojų diletantiškam valdymui Jungtinėse 
Valstijose ja1.1 seniai sudavė smūgi Civil Service Reform(3). Iki tol, priklau
somai nuo prezidento rinkimų baigties, pasikeisdavo šimtai tūkstančht 
valdininkų, netgi laiškanešiai; profesionalus valdininkas, tarnaujantis visą 
gyvenimo\, buvo negirdėtas dalykas. Šiuolaikinės valdininkijos išsivystymą 
sąlygojo grynai techniniai, neapeinami valdymo poreikiai. Europoje spe
cializu,ota profesionali valdininkija pamatu išsivystė per pusę tūkstančio 
metų. Pradžią padarė italų miestai bei sinjorijo~, o monarchijose -
ufkariautojų normanų valstybės. Lemiamas žfngsnis buvo žengtas tvarkant 
valdovų finansuš. Imperatoriaus Makso(4) valdymo reformos rodo, kaip 
sunkiai, valdininųms ėjosi, net verčiant didžiausiam būtinumui ir turkų 
gresmei, išstumti valdovą iš šios srities, kuri mažiausiai pakenčia val
dančiojo, kuris tada ·buvo visų pirma riteris, diletantizmą. Karo technikos 
vyatymasis pareikalavo profesionalių karininkų, teisenos tobulėjimas -
kvalifikuotą juristų. Labiau išsivysčiusiose šalyse profesionalioji valdi
ninkija 16 amžiuje galutinai nugal~ šiose trijose srityse. {sigalint valdovų 
absoliutizmui luomų atžvilgiu, kartu"jų patvaldiška valdžia pradėjo atitekti 
profesionaliajai valdininkijai, kuri ir įgalino nugalėti luomus. 

Kartu su profesionaliosiost:Jllldininkijos išltjlimu prasidėjo, nors ir ne taip 
paatebimai, "vadovaujančių ·politilal' išrutula. Savaime aišku, įtakingi 
valdo~ patarėjai egzistėtvo nuo senų laikų ir visame pa~ulyje. Poreikis 
kiek galima sumažinti asmeninę sultono atsakomybę už valdymo pasekmes 
sukūrė "didžiojo vizirio" tipą Rytuose. Vakaruose_diplomatija pirmą karią 
tapo sąmoningai . kultivuo,amu menu Karolio V ir Machiavellio laikais 
Venecijos pasiuntinių pranešimų įtakoje„ Siė pranešimai buvo uoliai ~tudi
juojami diplomatų - specialistų. Humanitariškai išsilavinę diplomatijos 
meno žinovai tarpusavyje bendravo kaip mokyto išrinktųjų sluoksnio na
.riai, panašiai kaip humanitariškai išpru~ kinų valstybės vyrai paskutinio 
susiskaldymo laikotarpiu. Tik . dėl konstitucinės raidos galutinai ir neati
d6liotinai iškilo būtinybė, kad 11isai pPlitilcai, jskaitant vidaus politiką, for
maliai vienval,Jišląli vadovautų vienas valstyW.S veikėjas. Jki tol, savi'ime 
aišku, tokios pavienės asmenybės-egzistuodavo kaip valdovų patarėjai arba 
faktiški vadovai. Tačiau -i5taigų (Beh~-den) organizacija neJ ir labiausiai 
išsivysčiusiose.šalyse iš pradžių ėjo kitais keliais. Susikūrė kolegialas aukš
čiausteji valdymo organai. Teorlšlu:i ir faktiškai (tačiau vis mažesniu ma~1u> 
jie posėd~iau-:favo, asmeniškai pirnuninkac.jant valdovui, kt:rin;ž11dis bu „0 



M. Webeds _________________ _ 
35 

lemiamas. Šioje kolegialioje sistemoje buvo r.ti?morandumai ir kontrmemo
randumai bei motyvuotas daugumos ir' mažumos btll5avlmas. Be oficialių 
aukščiausiųjų tstaigų, valdovą supo grynai asmeninių patikėtinių ratas • 
"kabinetas". Per šiuos patikėtinius jis perduorlavo savo sprendimus apie 
valstybės tarybos (arba kitaip vadinamos aukščiausio!! valstybės istaigos) 
nutarimus. Vis labiau į diletanto padėtį patenkantis valdovas per šią kolegi
alią sistemą bandė atsipalaiduoti nuo nepermaldaujamai augančio pro
fesionalios valdininkijos svorio ir išlaikyti aukščiausiąją valdžt~ savo 
rankose. Si slapta kova tarp p,ofesionaliosios valdininkijos ir patvaldystės 
vyko visur. Padėtis pasikeitė, tik atsiradus parlamentams ir jo partijų va• 
dams, siekiantiems valdžios. Labai skirtingos aplinkybės davė vis dėlto 
.išoriškai panašius rezultatus. 2inoma, su tam tikrais skirtumais. Ten~ kur 
dinastijos išlaikė rankose realią valdžią,• kaip, ?VZ., Vokietijoje, •valdovo ir 
valdininkijos interesai susivienijo prieš parlamentą bei jo pretenzijas į 
valdžią. Valdininkai buvo suinteresuoti, kad ir vadovaujančios vietos • 
ministrų pc,stai būtų užimami jų, t.y. taptų valdininkų karjeros objektu. 
Monarchas savo ruožtu buvo suinteresuotas galimybe skirti ministrus s_avo 
nuožiūra ir iš jam atsidavusių valdininkų gretų. O abi pusės bu\'o suintere
suotos, kad politinė vadovybė būtų viena ir vieninga parlamento atžvHgiu. 
Taigi suinteresuotos, kad kolegiali sistema būtų pakeista vienu kabineto 
vadovu. Be to, monarchui, kad bent jau grynai fomtaliai atsiribotų nuo 
partijų kovų bei išpuolių, dar reikėjo jį dengiančio atsakingo asmens. Tai 
toks asmuo, kuris atsako.parlamentui, stoja prieš ji ir derasi su partijomis. 
Visi šie interesai __ sąveikavo viena kryptimi: atsirado vienas vadovaujantis 
ministras • valdininkas. Parlamento galios plėtojimasis dar labiau stiprino 
vienijimo tendenciją ten, kur ji, kaip Angli~je, įgijo persvarą prieš mo
narchą. Kabinetas su vieninteliu parlamento vadovu ("leader") priešakyje 
čia susikūrė kaip tuo metu gavusios daugumą partijos komitetas. Sią par
tijos galią oficialūs įstatymai ignoravo, bet faktiškai ji vienintelė buvo poli• 
tiškai lemianti galia. Oficialūs kolegialūs organai patys savaime nebuvo 
tikrosios valdančios Jėgos • partijos - organai ir todėl negalėjo būti realau,; 
valdymo subjektais. Valdančiai ?artijai, kad ji galėtų jtvirtini:i savo valdžią 
šalies viduje ir varyti didelio masto užsienio politiką, buvo reikalingas stip~ 
rus organas, sudarytas tik iš realiai vadovaujančių ir konfidencialiai posė
džiaujančių asmenų, būtent kabinetas. O santykiams su publika, ypa"? par~ 
lamento publika, partijai reikėjo vieno už visus sprendimus atsakingo 
lyderio: kabineto galvos. Šią anglišką sistemą parlamentinių ministerijų pa· 
vidah~ vėliau perėmė kontinentas. Tik Amerikoje ir jos itakojamose de
mokratijose jai buvo priešpąstatyta visai jutokia sistema. Amerikietiškoje 
sistemoje tiesioginiuose rinkimuose išrinktaS---nugalėjusios partijos lyderis 
yra JO paties paskirtų valdininkų aparato galva. Parlamento pritarimas jam 
reikalingas tik biudžeto ir istatymų leidimo klausimais . 

. Politikai pavirtus veikla, reikalaujančia įgūdžių bei.žinių apie kovą dėl 
galios-it jos metodus, tail<omus šiuolaikinių partijų, viešieji funkcionieriai 
pasidalijo į dvi nors h ne griežtai, bet vis dėlto ryškiai besiskiriančias kate
gorijas: iš vienos pušės, tai profesionalūs valdininkai (Fachbeamte), il kitos 
• "politiniai funkcionieriai" ("politische Beamte"). Tikrąja to žodžio prasme 
"pol!tinių" funkcioniP.Jių išorini.s !ikirifl_rnasis požy1nis yra tas, kad jie bet 
kada gali būti perkelti bet kur kitur bei atleisti arba '1:iill:inai atšaukti". 



36 Publikacijos 

Tokie yra prandlzų prefektai bei jiems prilygstantys kitą šalių valdininkai. 
Tuo jie-grie1•.ai skiriasi nuo "nepriklausomų" teismo valdininkų. Anglijoje 
liai kategorijai priklauso valdininkai, kurie, pasikeitus parlamento dau
gumai, o lcartu ir kabinetui, pagal nusistovėjusią taisykl-~ palieka savo pos
tus. Pirmiausia šiai kategorijai priskiriami tie, kurių kompetencija - bendra
sis "vidaus valdymas". "Politinę" jo dali sudaro visų pirma "tvarkos'1, t .y. 
esamų valdžios santykių (Herrschaftsverhaltnisse) palaikymas šalyje. 
Prasijoje Putkamerio isakas ipar~igojo šiuos valdininkus potvarkių igno
ravimo atvejais "atstovauti vyriausybės politikai". Kaij>ir Prancūzijos pre
fektai, jie kaip tarnybinis aparatas buv'> panaudojc1mi rinkimams paveikti. 
~ešingai nei kitose šalyse, vokiškoje sistemoje "politiniai" funkcionieriai 
buvo panaš~_i kitus tuo, kad ir iš jq buvo reikalaujama akademinio išsila
vinimo, kvalifikacinių egzaminų it'specialios parengiamosios tarnybos. Šis 
specifinis profei.ionaliosios valdininkijos požymis mūsuose nebūdingas tik 
politinii> aparate šefui- ministrui. Jau senojo režimo Prūsijos kulto ministn.i 
galima buvo tapti, netgi nesimokius kokioje nors aukštesnėje mokykloje. 
Tuo tarpu ministro padėjėjt: (Vortragėnder Rat) galima buvo tapti, tik išlai
kius nustatytus egzaminus. Prasijos švietimo ministerijąs kvalifikuotas 
atsakingasis referentas (Dezernent) ar patarėjas (Vorrragender Rat), pvz., 
ministro Althofo laikais, suprantama, .buvo nepalyginamai geriau infor
muoti apie tikrclsias technines savo srities problemas negu jų šefas. Ne 
kitaip buvo ir Anglijoje. Dėl to jie buvo stipresni visuolįe einamuosiuose rei
kaluose. Cia nėra nieko absurdiško. Ministras buvo tik politinių jėgų atsto
vas. Jis privalėjo arba politiškai ivertinti sau pavaldžių profesionalių val
dininkų pasiūlymus, arba pa~e!kti jiems atit~kamas politines direktyvas. 

Panaši situacija ir privačioje ekonominėje jmonėje: tikrasis "suverenas" 
:.. akdni~ų susirinkimas - turi gamybos valdymui ne daugiau jtakos, kaip 
ir profesionalių valdininkų va:doma "liaudis". Įmonės politiką lemiantys 
asmenys - bankų valdoma "priežiūros ~aryba" - pateikia tik ekonomines di
rektyvas ir parenka asmenis i imonės administraciją, bet patys techniškai 
nepajėg{is vadovauti pnonei. Nėra jokių principinių naujovių ir dabcartinės 
revoliucinės valstybės struktūroje. Nieko nąujo nejvyksta, kai valdžia ad
Jllinistntcijai atiten~ kulkosvaidžiais ginkluotiems absoliutiems diletan
tams, kurie norėtą profesior 1liais valdininkais naudotis kaip vykdomai- , 
siais organais. Sios sistemos probleinas ne tai sudaro, bet šiandien jos mums 
nerūpi. 

Mus labiau domina profesionillų politikų- tiek "vadų", tiek jų palydos 
- tipiški savitumai. Jie keitėsi ir šiandien labai ivalruoja. 

Kaip matėme, "politikai profesionalai" išsirutuliojo valdovų kovose su 
luomais, tarnaudami pirmi-:siems. Tnunpai pangriųėkime jų paĮ,rindinius 
tipus. • . _ 

Kovoje priel luomus valdovas ~~ politiškai panaudojamais nPluo
miniais sluoksniais. Indijoje ir Indokinijoie, budistinėje Kinijoje bei Ja
ponijoje, lamaistinėje Mongolijojll,Jygiai kaip ir Jcrikščoniškuose vidur
'1UWŲ kraštuose tai buvo pirmiausia dvasininkai (Kleriker). Techniškai dėl 
to, kad jie bu~ raštingi. Siekiant' tur(rti raštingus administratoriu,s, kuriuos 
gaHma būtų panaudoti.imperatoriauą, kunigaikščio ar chanQ kovoje su aris
tokratija, buvo importooją.mi. brah_mahai~ budistų šventikai, lamos, kaip 
politiniai patBNjai panaudojami '7-'l<upai 'bei kųnigą!. Qvasininkas (ypa~ 



M. Weberis __________________ _ 37 

susaistytas·celibatu) nebūdavo jtrauktas į jprastas rietenas dėl politini'ų beį 
ekonominių interesų ir neturėjo pagundos išgauti iš valdovo politinę galią 
savo palikuonių naudai, kaip kad leno turėtojas. Jo luominės priklauso
mybės ypatybės uatskirdavo" jį nuo valdovo valdymo priemonių. 

Kitas toks sluoksnis buvo humanitarinj išsilavinimą gavę literatai. Buvo 
laikai, kai buvo mokomasi rašyti kalbas lotyniškai ir eiles graikiškai, turint 
tikslą tapti valdovo politiniu patarėju ir visų pirma valdovo politinių me
.norandumų kūrėju. Tai buvo pirmųjų humanistinių mokyklų klest~jimo ir 
karališkųjų "poetikos" profesūrų steigimo laik;,·. Mūsuose jie baigėsi, 
neigiamai paveikę švietimo sistemą, bet politikoje nepalikę jokių gilesnių 
pasekmių. Kitaip įvyko Rytų Azijoje. Kinų mandarinas yra, arba tiksliau, iš 
pradžių buvo maždaug tuo pat, kuo ~uvo mūsų Renesanso epochos hu
manistas: literatu, išmokslintu ir egzaminuotu r-agal senovinius kalbos 
paminklus. Skaitydami Li Hung Čango dienoraščius pamatysime, kad dar 
jis labiausiai didžiavosi tuo, jog rašė eilėraščius ir buvo geras kaligrafas. Šis 
sluoksnis, besilaikantis konvencijų, orientuotų i Kinijos senovę, nulėmė 
visą Kinijos likimą. Panašus gal būtų ir mūsų lilo.mas, jei humanistai savo 
laiku būtų turėję nors mažiausią šansą įgyti tokią pat jtaką. 

Trečiasis sluoksnis-rūmų didikai (Hofadel). Valdovai, sėkmingai atėmę 
iš aristokratų luominę politinę valdžią, sutelkė juos rūmuose ir panaudojo 
juos politinėje bei diplomatinėje tarnyboje. Lūži, kuris. 1ūsų auklėjimo sis
temoje jvyko 17 amžiuje, sąlygojo dar ir tai, kad valdovų tarnyboje•huma
nistus literatus pakeitė profesionalūs politikai iš rūmų didikų. 

Ketvirtoji kategorija - specifiškai angliška institucija: patric_įatas, suside
dantis iš smulkiosios bajorijos bei miesto rentininkų, paprastai vadinamas 
"gentry". Tai sluoksnis, kutj seniau valdovas panaudojo prieš baronus. 
Šiam sluoksniui valdovas atidavė "selfgovemment"(S) tarnyba;, ir vėliau 
darėsi vis labiau nuo jo priklausomas. Dėl savo soeųtlinės valcliios interesų 
šis sluoksnis be atlyginimo užėmė visus vietinės ad1.,,nistraci10s postus. Jis 
apsaugojo Angliją nuo biurokratizmo, ištikusio visas kontinento valstybes. 

Penktas sluoksnis būdingas Vakarams, ypač Europos kontinentui, ir 
nulėmė visą jo politinę struktūrą. Tai - universitetus.baigę juristai. Galinga 
romėnų teisės, transformuatos vėlyvosios Romos biurokratinėje valstybėje, 
įtaka ryškiausiai pasireiškė tuo, kad visur 'politinio valdymo revoliucini 
pertvarkymą j racionalią valstybę vykdė mokyti teisininkai. Taip buvo ir 
Anglijoj, nors ten didžiosios nacionalinės teisininkų gildijos trukdė romėnų 
teisės perėmimui. Šiam procesui .i1iekur kitur pas_aulyje nerasime analo
gijos. Neir? ionalaus teisinio mlĮf,.JlllO daigai Indijos mimansos mokyklo
je, nei antikos teisinio mąstymo tąsa islame nepaįė~ sutrukdyti teologi
nrms mąstymo formom·s užgo"ti racionalų mąstymą teisėje. Visų pirma, ten 
nebuvo visišk..i racionalizuota proceso eiga. Tai padarė tik italų ;.uistai, 
perimdami antiki. ę Romos ,urisprudenciją, lj il miesto - • valstyWs 
pasauline imperija tapusio politinio darinio produktą. O taip pat - vėlyvųjų 
viduramžių pandektistų bei kanpnistą "usus modemus# ir iš teisinio'· 
krikščioniškojo mąstymo gimusi, vėliau sekuliarizuota, prigimtinės teisėę 
teorija. Italų podestos, prancūzų karališkieji juristai, davę karaliaus valdžlal 
formalias priemones susidoroti su ..enjorų valdžia, kanonista.i, prigimtin1 
teis.ę išpažįstantys teologai konciliaristai, ~ntinento valdovų rūmų juristi,1 
ir mokyti teisl!jai, Nyderlandų prigimtinu teisės teorijos ir Ųtonarchoma-



38 Publikacijos 

c:hai, Anglijos karūnos ir parlamento juristai, prancūzą parlamenttt No
blesse d~ Robe(6), pagaliau, prancūzą revoliucijos laikų advokatai buvo 
fymūs lio teisinio racionalizmo atstovai. Be jo nebūtų buvęs tmanomas nei 
absoliutios valstybės sukūrimas, nei revoliucija. Peržiūrėję Prancūzijos 
parlamentų remonstracijas (prieštaravimus) arba Generalinių luomų 
"Cahiers„(7) nuo 16 a. iki 1789 m., visur aptiksite teisininkų dvasią. O 
panagrinėję prancūzų konvento narių profesinę prikJausomybę, nors jis 
išrinktas lygių rinkimų teisės pi.grindu, tarp jų rasite vieną vienintelj prole
tarą, kelis buržua-jmonininkus ir aibę tvairių rūšių teisininkų. Be jų būtų 
buvusi netmanorr 1 ta specifinė dvasia, kuri persunkia šiuos radikalius in
telektualui ir jų projektus. Nuo tol šiuolaikinis advokatas ir ~iuolaikinė 
demokratija absoliučiai neatskiriami. Advokatai mūsų prasme, kaip sava
rankiško statuso grupė, egzistuoja tik Vakaruose. Jie išsivy~tė nuo vidur
amžių iš "gynėjo" (Fūrsprech) formalistinėje germanų teisminėje proce
dūroje. racionalizuojant procesą. 

Advokatų reikšmė Vakarų politikoje, iškilus partijoms, nėra atsitiktinis 
dalykas. Politinė veikla partijose ir per partijas yra ne kas kita, kaip intere
santų (lnteressenten) veikla. Tuoj pamatysime, ką tai turėtų reikšti. Kvali
fikuoto advokato amatas - vėiksmingai gi'lti interefanto reikalus. Jis čia 
pranašesnis už bl!\ kurį kitą "valdininką"; tai mums galėjo jrodyti prieše 
propagandos p_ranašun,as(8). Advokatas gali laimėti "silpnais" loginiais 
argumentais paremtą, todėl "sunk.ią" bylą, t.y. ją pravesti techniškai "ge
rai". Tačiau tik jis laimi ir stipriais loginiais argumentais paremtą, "lengvą" 
bylą, t.y. praveda ją "gerai'". O valdininkas politiko vaidmenyje labai dažnai 
dėl prastos technikos ir "lengvą" (minėta prasme) bylą paverčia "sunkia". 
Tai rr 1ms ir teko patirti. Šiandien politika žymiu mastu yra varoma viešai -
žodžiu ir raštu. Pasverti žodžio poveiki - tiesioginė advokato, bet ne pro
fesionalaus valdininko pare,ga. Pastarasis nėra demagogas ir neturi tikslo 
juo tapti. O jeigu jis tai ir pabando, demagogas iš jo išeina labai prastas. 

Tikro valdininko pašaukimas - ir • ai yra lemiamas dalykas, vertinant 
mūsų a,nkstesnt režimą, - ne politika, bet nepartinis• .aldymas" (verwalten). 
Tai ofic,aliai liečia ir vadinamuosius "poHtinius" administratorius, kol ne
paliestas "valstybės pagrindas" (Staatsrason), t.y. viešpataujančios sant
varkos gyvy:,iniai interesai. Jis turi atlikti saw pareigas sine ira et studio -
"be pykčio ir išankstinio nusistatymo". Taigi jis privalo nedaryti kaip tik to, 
ką politikas - tiek lyderis, tiek jo palyda - visuomet ir neišvengiamai privalo 
daryti: kwoti. Nes pozidja, kova; aistra - ira et studium - politiko, visų pirma 
politinio lyderio, stichija. Jo veikla remiasi visai kitu, absoliučiai priešingu 
negu -valdininko, atsakomy_bis principu. Valdininko garbės reikalas yra •su
gebėti sąžiningai jvy~dyti jsakymą, kuris jam atrodo esąs klaidingas, 
ivykdyti taip, lyg jis atitiktų jo paties įsitikinimus - jeigu aukštesnė instan
tjja, nepaisydama jo prieštaravimų, primygtinai reikalauja tvykdyti tą jsa

" kymą ir prisiima už ji atsakomybę. Be šios moralinės aukščiausiąja prasme 
drausmės ir savęs išsižadėjimo subyrėtų visas aparatas. ·Politinio lyderio, 
t.y. vadovaujančio valstybės veikėjo garbės reikalas, priešingai, yra išimti
nai asmeninl atsakomy~ už tai, ką jis daro. Sios atsakomybės jis nei gali, nei 
turi teisę atsisakyti ar suversti kitam. Būtent· aukštos moralės valdininkai 
yra neatsakingi politine žodžio prasme ir todėl amoralūs politikai. Tokie, 
kokių mes vis, deja, turėdavome vadovaujančiuose postuose. Tai ir yr.i tai, 



M. Weberis ________________ _ 39 

ką mes vadiname "valdininkų valdžia" (Beamtenherrschaft). Kai mes poli
tiškai, efektyvumo požiūriu, atskleidžiame šios sistemos falšą, tikrai joks 
šešėlis nekrinta ant mūsų valdininkijos garbės. Betgi dar kartą grįžkime prie 
politinių personažų tipų. 

Kai susikūrė konstitucinės valstybės; ir juo labiau kai isigalėjo demokra
tija, tipišku politiniu lyderiu Va~ruose tapo "demagogas". Dėl nemalo
naus šio žodžio at~palvio neturime užmiršti, kad pirmas ši vardą gavo ne 
Kleonas, o Periklis. Neužimdamas jokių pareigų arba užimdamas vienintelį 
renkamą vyriausiojo stratego postą (kiti postai antikos demokratijoje buvo 
užimami burtų keliu), jis vadovaudavo suvereniam Atėnų demoso susi
rinkimui. Ir nūdienos demagogai naudojasi prakalbomis; jų pasakyti dabar 
tenka labai daug, ypač jeigu prisiminsime kandidatų rinkimines kalbas. 
Tačiau dar labiau spausdintu žodžiu. Šiandien šios demagogijos atmainos 
svarbiausias atstovas yra politinis publicistas, ir visų piryna 1.urnalistas. 

Sios paskaitos rėmuose nejmanoma apibrėžti netgi šiuolaikinės 
politinės žurnalistikos sociologijos kontūrų. Bet kuriuo atžvilgiu tai atskira 
tema. Tik kai ką būtina išnagrinėti čia. Zurnalistams, kaip ir visiems dema
gogams, ir, tarp kitko, advokatams bei menininkams, bent jau kontinente 
(skirtingai nuo Anglijos ir senųjų laikų Prūsijos), tenka ta pati dalia: jie 
neturi tvirto socialinio statuso. Jie priklauso savotiškai parijų kastai, apie 

- kuriif"visuomenė" sprendžia pagal labiausiai doroviš! 1i nupuolusius at
stovus. Dėl to apie žurnalistus bei j11 darbą paplito keisčiausių nuomonių. 
Ne kiekvienas supranta, kad tikrai "geram." žurnalistiniam darbui reikia 
bent jau ne mažiau udvasios" (Geist), kaip ir moksliniam darbui. Pirmiausia 
todėl, kad žurnalistui būtina kurti tučtuojau, pagal komandą, labai įvaido
mis kūrybos sąlygomis. Beveik nieJcas neįvertino, kad žurnalisto atsa
komybė yra daug didesnė ir kad kiekvieno garbingo (ehrenhaften) žurnal
isto atsakomybės jausmas yra, bendrai paanus, nė kiek ne silpnesnis negu 
mokslininko; netgi, kaip parodė karas - stipresnis. To niekas neivertino 
todėl, kad žmonės; savaime aišku, prisimena tik netltsakingus fumalistų 
darbus dėl jų siaubingų pasekmių. Pagaliau, niekas neti}a, kad geras žur
nalistas vidutiniškai kur kas taktiškesnis negu kiti žmonės. Ir vis dėlto taip 
yra. Nepalyginamai didesnės šios profesijos pagundo:. bei kitos žurnalis
tinės veiklos dabartinės aplinkybės sukėlė- tas pasekmes, kurios įpratino 
publiką žiūrėti i spaudą su panieka.ir apgailėtinai bailiai. Nekal*ime apie 
tai, ką čia reikėtų daryti. Mus domina žurnalistų profesijos politinis likimas, 
jų šansai tapti politiniais lyderiais. Ligi šiol jie ·Juvo geri tik socialde
mokratų partijoje. Tačiau joje red~ \;toriaus postas dažniausiai turėjo valdin-
inko tarnybos pobūdi, nebūdamas pagrindu lyderio pozicijai. . 

Buržuazinėse partijose šansai šiuo būdu iškilti i valdžią, palyginti su 
praeita karta, apskritai, sumažėjo. Kiekvienam žym~niam politikui; be 
abejo, būtina įtaka spaudai irryšiai su ja. Tačiau iš spaudos iškilęs partijos 
lyderis, kad ir kaip keista, buvo ypač reta išimtis. Priežastis ta, kaJ dėl nepa
prastai išaugusio žurnalistinės veiklos intensyvumo-ir tempo žurnalistai vis 
mažiau gali · atsil!llukti nuo savo darbo, ypa~ beturčiai, pri.klausoųti nuQ 
tarnybos. Būtinyoė užsidirbti pragyvenimui kasdieniniu arba kassavaitiniu 
straipsnių rašymu suvario, politiką, kaip katorgininką kaladė, prikaus~ 
prie kojos. Mil~ žinomi atvejai, kai ši būtinybė· išoriškai ir, svarbia11sia,Jš 
vidaus ilgam sustabdyda'{J) žmonių, gimusių lyderiais; kilimą valdžion. 



40 Publikacijos 

Atsl.:ra tema yra tas faktas, kad prie senojo režimo(9) spaudos santykiai su 
valsty~s ir partijų vadovybe buvo maksimaliai nepalankūs žurnalistikos 
lygiui.Priešų šalyse(lO) šie santykiai buvo kitokie. Tačiau ir ten, ir visose 
šiuolaikinėse šalyse, atrodo, vėikė dėsnis. žurnalisto politinė įtaka vis 
mažėjo, o kapitalistinio spaudos magnato, tokio kaip '1ordas" Northcliffas, 
- vis didėjo.' __ 

Mūsų didieji kapitalistiniai spaudos koncernai, pirmiausia pajungę laik
raščius, spausdinančius skelbimus, dažniausiai ligi šiol buvo tipiški po
litinio indiferentiškumo puoselėtojai. Juk savarankiška politika nieko 
neužsidirbsi, visų pirma - pelningo politinės valdžic_; pakanti.;mo. 
Sk-elbimų publikavimo biznis - tai ir tas kanalas, per kurį karo metu buvo 
bandoma stipriailaveikti spaudą; dabar, atrodo, tai norima pratęsti. jei ir 
galima tikėtis, 1<:a didžioji spauda išvengs tokio poveikio, mažų laikraščių 
padėtis kur kas keblesnė. Kokia patraukli bebūtų žurnalisto kariera, kiek ji 
beteiktų įtakos, er4_vės veiklai ir pirmiausia politinės atsakomybės, ji bet 
kuriuo atvęju dabar mūsuose nėra normalus kelias politiniam lyderiui 
iškilti.Reikia dar palaukti, kad butų galima atsakyti, ar ji d augiau nebėra, ar 
dar nėra toĮ<s kelias. Sunku -casakyti, ar čia ką nors pakeistų kai kurių žur
nalistų (ne vis-ų) palaikonia.s atsisakymas nuo anonimiškumo principo. 
Karo metų patirtis vokieči-ų spaudoje, kai laikraščiams "vadovavo" spe
cialiai pasamdyti asmenys su literatūriniais gabumais, kurie visuomet pa,;i
sakycfavo savo vardu, deja, keletu žinom-ų atvej-ų parodė, kad tokiu·būdu 
sti!,resnis atsakomybės jausmas nėra taip garantuotai pažadinamas, kaip 
buvo galima tikėtis. Tarp ją - be partij1t skirtumo - bv,·o žinomi prasčiausi 
bulvariniai laikraščiai, kurie tokiu būdu siekė ir pasiekė parduodamų eg
zempliorių sk.iičiaus padidėjimo. Tie ponai leidėjai ir žurnalistai - sensacijų 
medžiotojai - šitaip įgijo turtą, bet, žinoma, ne garbę. Tuo aš nenoriu pasi
sakyti prieš atsisakymo nuo anonimiškumo principą, o ir sensacijų vaiky
masis nė;-a visuotinai paplitęs reiškinys. Tačiau tas principas ligi šiol nebuvo 
kelias tikros lyderystės ir atSllkingos politikos link. Kaip padėtis klostysis 
toliau, pamatysime vėliau. Tačiau, šiaip- ar taip, žurnalisto karjera yra vie
nas svarbiausi-ų profesionalios politinės veiklos kelių. Tas kelias :-te kiekvie
nam. Jis .mažiausiai tinka silpno charakterio žmonėms, ypač tiems, kurie 
gaUišlaikyti vidinę pusiausvyrą, tik turėdami užtikrintą socialinj status 1. 
Rizikingas jauno mokslininko gyvenimas, bet ii supa tvirtos statuso kon
vencijos, saugodamos ji nuo paslydimų. O žurnalisto gyvenimas bet ku
riuo atžvilgiu yra absofiuti rizika, ir būtent tokiomis sąlygomis, kuriomis 
ypač apstu išbandym-ų • vidinei pusiausvyrai. Dažnai karti profesinio gy
venimo patirtis - tai dar ne blogiausias dalykas. Būtent tiems žurnalistams, 
kuriems profesionaliai labiausiai sekasi; iškyla ypač sunkūs vidiniai 
_reikalavimai. Ne taip lengva bt>'ldrauti neva kaip lygus su lygiais šios že
mės galingaj-ų salonuose, būti supamam meilika,·'mo iš baimės ir tuo pat 
metu žinoti, kad vos tik išeisi, namų šeimininkui reikės smarkiai teisintis 
prieš svečius dėl bendravimo su "purvinu rašeiva". Tikrai ne menkniekis 
yra privalėti laiku ir itikirųunal pasisakyti apie visus ir viską, ko dabar 
reikalauja "rinka", apie visas imanomas gyvenimo problPl"'as, išvengiant 
ne tik visiško lėkštumo, bet pirmiausia apsit,uoginimo negarbės ir jos ne
permaldaujamų pasekmią. Stebina ne tai, kad yra tiek daug puolusių, 
amoralių-žurnalistų, bettai, kad, nepaisant visko, būtent šiame "luoks-



M. Weberis ___________________ _ 41 

nyje esama tiek daug vertų ir tikrų žmonių, ko pašalaičiai net nejtaria. 
Jeigu žurnalistas kaip profesionalaus politiko tipas turi jau ilgą istoriją, 

tai partinio fu'1kdonieria_us (Parteibeamte) figūra yra paskutinių dešimt
mečių, o jalinai ir pastari.Įjų metų: ,tori jos produktas. Kad perprastume šią 
figūrą jos istorinėje raidoje, turin e panagrinėti partijos institutą bei jos 
organizaciją. 

Visuose kiek gausesniuose politiniuose junginiuose su periodiškai 
renkamais valdytojais, kurie išeina už mažų kaimo kantonų teritorijos ir 
reikmių ribų, būtina politinė orgar1izacija_pagal interesus (lnteressenbetrieb). 
Tai reiškia, kad palyginti nedidelis skaičius suinteresuotų politika, t.y. daly
vavimu politinėje valdžioje, žmonių laisva agitacija suburia šaiininkus, 
iške!ia save arba savo patikėtinius kandidatais, renka lėšas ir ima medžioti 
balsus. Neįmanoma įsivaizduoti, kaip dideliuose junginiuose be šios 
organizacinės veiklos iš viso galėtų įvykti .inkimai. Praktiškai ji reiškia 
rinkimų teisę turinči\Į piliečių pasiskirstymą i politiškai aktyvius bei poli
tiškai pasyvius. Kadangi šis pasiskirstymas yra savanoriškas, jo nejmancna 
pašai;nti jokiomis priemonėmis - pvz., pareiga balsuoti, "p ofesiniu" ats
tovavimu ar panašiomis priemonėmis, atvirai arba faktiškai nukreiptomis 
prieš toki pasiskirstymą, o kartu - prieš profesionalių politikų viešpatavimą. 
Gyvybiškai būtini kiekvienai partijai yra lyderiai ir jų pasekėjai kaip akty
vūs laisvo verbavimo elementai. Verbuojami ir nauji šalininkai, ir, per pas
taruosius, pasyvūs rinkėjai lyderio išrinkimui. Tačiau partijos biina skirtin
gos struktūros. "Partijos" viduramžių miestuose, tokios kaip gv~lfai ir gibe
linai, buvo grynai asmeninės svitos. Kai skaitai "Statuta della perta Gueiia" 
- apie dvarų, priklat.,sančių nobiliams (tai visos tos šeimos, kurios gyv _no 
ri'.zriškai ir galėjo pretenduoti į leno gavimą), konfiskavimą, apie balsavimo 
teisės bei tarnybų atėmimą iš jų, apie interlokalinius partijų km,1itetus, 
griežtiJ.i L?ines organizacijas bei premijas skunrlikams, jauti, kaip visa tai 
primena bolševizmą su jo sovietais, griežtai išfiltruotomis karinėmis ir -
ypač Rmijoje - šnipinėjirro organizacijomis, su politinių teisių atėmimu iš 
''buržujų" - t.y. jmonininkų, komersanttt, rentininkų, dvasininkų, dinastijos 
nariq, poiicijos agentų, su jų nuginklavimu, su konfiskacijomh,. Ši analogija 
taps dar ;abiau stulbinanti, jeigu atkreipsime dėmesį, kad viduramžių par
tijos karinėnrganizacija buvo pagal matrikulas organizuota riterių armija, o 
kilmingieji užėmė beveik visas vadovaujančias vietas. Sovietai, iš savo 
pusės. išsaugojo ar~a vėl įvedė akordini daruo apmokėjimą, Tayloro sis
temą, ka1:nę bei gamybinę dr.usmę, aukštai apmokamus įmonininkus ir 
ėmė ieškrti kapitalo. Taigi, kad vafatybė ir ekonomika funkcionuotų, ~.wie
tams teiro vėl priimti visus tuos dalykus, prieš kuriu% kaip l,uržuazinius 
institutu" jię kovojo; negana to, kaip pagrindini i,avo valdžios ins~rumentą 
panaudoti serosios ochrdnkos agentus. Tačiau n.~ čia tiriame ne tokias 
prievartc:vimo crganizacijas, bet profesionalius politikus, kurie siekia pa
tekti i valdžią, proziškai ir "taikiai" verbuodami šalininkus rinkėjų rinkoje. 

Ir partijos mums jprasta prasme, pvz., Anglijoje. iš pradžių bu,o aris-. 
tokratų '>Vitos. Kiekvieną kartą, 1<ai dėl kokios nors priefasties peras 
pereidavo i kitą partiją, joje atsidurdavo ;nskas, kas nuo jo priklausė. Iki pat 
Reformos bilio(11) d idžiosio kilmingos šeimos, tarp jų ir karalius, bųvo 
daugybės rinkiminių apyliz,kių patronai. ArtimOE šioms kilmingųjų par
tijoms yra "gerbiamų žmonių" (Honoratioren) partijos, kurios, išaugus 



42 Publikacijos 

buržuazijos galiai, išsirutuliojo visur. Dvasiškai vadovaujant tipiškiems 
Vakarų intelektualų sluoksniams, "nuosavybės bei išsilavinimo" sferos 
skirstėsi t partijas-kas pagal klasinius interesus, kas pagal šeimos tradicijas, 
kas grynai ideologiniais sumetimais, bei vadovavo šioms partijoms. Dva
sininkai, mokytojai, profesoriai, advokatai, gydytojai, vaistininkai, pasitu
rintys ūkininkai iš pradžių susivienydavo tam kartui, daugiausia įkurdavo 
vietinius politinius klubus. Sąjūdžių metu pasireikšdavo smulkioji 
buržuazija, o kartais, jei atsirasdavo l)'derių, ir proletariatas. Tie lyderiai 
paprastai būdavo ne iš proletarų tarpo. Šioje stadijoje šalyje dar iš viso nėra 
mterlokalinių partijų nuolatinių susivienijimų pavidalu. Vienijasi tik par
lamentarai; iškeliant kandidatus, lemia vietos "gerbiami žmonės". Progra
mos atsiranda dalinai iš kandidatų agitacinių atsišaukimų, dalinai "ger
biamų žmoniųH susirinkimuose arba iš partijų parlamente nutarimų. Vado
vavimas klubui yra šalutinės arba garbės pareigos, atliekamos iškilus 
reikalui. Te.1, kur nėra klubų (o taip dažniausiai ir yra), politinė veikla 
ramiais laikais yra visai neorganizuotas nedaugelio nuolatos ja suinteresuo
tų žmonių užsiėmimas. Tik žurnalistas yra apmokamas profesionalus poli
tikas, tik laikraštis - tęstinis politinis institutas. Be to, dar parlamento sesija. 
Parlamentarai bei parlamentinės partijos vadovas žino, į kuriuos vietinius 
"'gerbiamus žmones" reikia kreiptis, norint pravesti politinę akciją. Tik 
dideliuose miestuose egzistuoja nuolatinės partijų organizacijos su saikin
gais nario mokesčiais, periodiškomis sueigomis bei viešais susirinkimais, 
kuriuose deputatas atsiskaito. Gyvenimas verda tik rinkimų metu. 

Vis glaudesnio partijos susitelkimo varomoji jėga yra parlamentarų su
interesuotumas interlokalinių rinkiminių kompromisų galimybe, vienin
gos, visos šalies plačiųjų sluoksnių pripažintos programos bei agitacijos 
jėga. Tačiau partijos aparato kaip "gerbiamų žmonių" sąjungos pobūdis 
esmingai nepasikeičia ir tada, kai vietinių organizacijų tinklas apima vid u
tinio dydžio miestus, o "patikėtinių" tinklas - visą šalį. Su jais nuolat su
sirašinėja parlamentinės partijos narys, kuris yra centrinio partijos biuro 
vadovas. Išskyrus centrinį biurą, apmokamų valdininkų dar nėra. Vie
tinėms organizacijoms dėl prestižo, kurio jie~s ir taip netrūksta, vadovauja 
vien "gerbiami žmonės". Įtaka priklauso šiam neparlamentiniam "elitui", 
kartu su parlamente po;;ėdžiaujančių deputatų elitu. Tiesa, dvasinį peną 
spaudai ir vietiniams susirinkimams vis labiau parūpina partijos skelbiama 
partinė korespandencija. Be reguliarių nario mokesčių nebegalima apsieiti; 
dalies jų reikia centro išlaidoms padengti. Dar visai neseniai šiai stadijai 
priklausė dauguma Vokietijos partijų organizacijų. Prancūzijoje juolab dar 
viešpatavo pirmoji i;tadija: labai nepastovus parlamentarų susivienijimas, o 
pačioje šalyje - nedidelis "gerbiamų žmonių" skaičius. Programas rinki-

. mini\Į kampanijų metu iškeldavo kandidatai, arba už juos - jų patronai, dau
giau a~ mažiau adaptuojant vietos sąlygoms parlamentarų nutarimus ir 
programas. Ši Sistema sugriauta tik dalinai. Asmenų, kuriems politika buvo 
pagrindinė profesija, skaičius tuo tarpu buvo mažas. Tai deputatai, keli 
cęntro tarnautojai, žurnalistai ir - Prancūzijoje - tie karjeristai, kurie turėjo 
"politinę tarnybą" ar tuo metu tokios siekė. Politika formaliai buvo dau
giausiai gretutinė profesija. Deputatų, kurie galėjo pretenduoti į ministro 
postą, skaičius buvo griežtai ribotas, o dėl būtinybės priklausyti prie "ger
biam~ žmonių", - ir kandidatų rinkimuose skaičius. Tačiau netiesiogiai 



M. Weberis _________________ _ 43 

politika suinteresuotų, visų pirma materialiai, asmenų skaičius buvo labai 
didelis. Juk visos ministerijos administracinės akcijos, visų pirma personali
nių klausimų sprendimai_ buvo priimami, atsižvelgianti tai, kaip jie paveiks 
rinkimų rezultatus. Padedant vietos deputatui, buvo siekiama išpildyti 
pačius ivairiausius pageidavimus. Jeigu deputatas priklausydavo daugu
mai - ir todėl to siekė kiekvienas - ministras turėdavo ri norom nenorom 
išklausyti. Savo rinkiminėje apygardoje deputatas buvo tarnybų ir aplamai 
visų reikalų patronas. Kita vertus, kad būtų išrinktas sekančiuose rin
kimuose, jis palaikė ryšius su vietos Ngerbiamais žmonėmis". 

Naujausios partijų organizacijos formos smarkiai skiriasi nuo šios idi
liškos būsenos, kai valdo "gerbiamų žmonių" sluoksniai, ir visų pirma -
parlamentarai. Jas iškėlė demokratija, visuotinė rinkimų teisė, būtinybė 
agituoti ir organizuoti mases, vieningos aukščiausios vadovybės ir griež
čiausios drausmės įsigalėjimas. Baigiasi Ngerbiamų žmonių" valdymas ir 
vadovavimas per parlamentarus. Reikalą ima i savo rankas "profesionalūs" 
politikai, kurie nėra parlamento nariai. Arba "verslininkai" - tokie kaip 
amerikietiški "bosai" ir anglų "election agents"(12), ~ arba gaunantys algą 
valdininkai. Formaliu požiūriu, vyksta platus demokratizacijos frocesas. 
Jau nebe parlamento frakcija kuria programas, jau nebe vietos 'gerbiami 
žmonės" kontroliuoja kandidatų iškėlimą, bet organizuotų partijos narių 
susirinkimai renka kandidatus ir deleguoja narius į aukštesnio lygio susi
rinkimus, kurių iki visuotinio "partijos suvažiavimo" ivyksta kiek galima 
daugiau. Tačiau faktinę galią savo rankose turi, aišku, tie, kurie pastoviai 
dirba savo darbą, arba tie, nuo kurių organizacija priklauso finansiškai arba 
asmeniškai: pvz., mecenatai arba itakingi politinių interesantų klubai 
(Tammany Hall)(13). Lemiamas dalykas yra tai, kad visas šis žmonių apara
tas - "mašina", kaip ji taikliai vadina anglosaksų šalyse, - arba greičiau jo 
vadovai, parlamentarams gali "skelbti šachą" (Schach bieten) ir daug kur 
primesti savo valią. Ypač - renkant partijos vadovybf. Vadu tampa tas, kam 
net prieš parlamentarų valią paklūsta mašina. Tokių "mašinų" sudarymas 
reiškia, kitaip sakant, plebiscili~ demokratijos pradžią. 

Partijos šalininkai, pirmiausia partijos funkcionieriai ir verslininkai; iš 
savo vado pergalės laukia, savaime suprantama, atlyginimo sau -
pareigybių ar kitos naudos. Svarbiausia, kad laukia iš jo, o ne iš paskirų 
parlamentarų arba ne vien iš jų. Visų pirma jie tikisi, kad demagoginis 
lyderio asmenybis poveikis rinkiminėje kovoje partijai laimės balsus, man
datus, o sykiu ir valdžią, maksimaliai padidindamas jo šalininkų šansus i 
lauktą atlyginimą. Viena iš paskatų - dvasinis pasitenkinimas, patiriamas 
atsidavus tarnauti asmenybei, o _ne abstrakčiai vidutinybių partijos pro
gramai. Tai.yra "charizmatinis" bet kurios lyderystės elementas. 

Si forma labai nevienodu mastu įsigalėjo, nuolatos slaptai kovodama su 
siekiančiais išlaikyti savo itaką viėtos "gerbiamais žmonėmis". Buržua
zinėse partijose ji anksčiausiai isigalėjo Jungtinėse Valstijose, o po to pir
miausiai Vokietijos socialdemokratų _ partijoje. Nesant visų pripažinto ly
derio, tuoj prasideda a,sitraukimai. O ir jam esant, tenka daryti įvairių nuo
laidų partijos "gerbiamų žmonių" tuštybei ir interesams. Svarbiausia, ma
šina gali patekti i kasdienį darbą atliekančių partinių funkcionierių rankas. 
Kai kurių socialdemokratų nuomone, jų partiją ištiko ši "biurokratizacija". 
Tuo tarpu funkcionieriai (Beamte) palyginti lengvai paklūsta lyderio 



44 Publikacijos 

ųmenybei, kuri demagogiškai stipriai veikia.Juk jų m:.terialūs ir idealūs 
interesai yra e;laudžiai susiję „u patekimo.valdžion pasekmėmis . Šitos viltys 
siejasi su lyderiu, o ir tarnyba „vadui" tei!:ia didesni vid inj pasitenkinimą. 
O&.ug sunkiau lyderiams iškilti ten, kur, kaip kad da!niausiai būna bur
žuazinėse partijose, partijoje įtakingi ne tik funkcionit>riai, bet ir "gerbiami 
žmonės". Juk jie dtl idtios užima savuosius valdybų ir komitetų nari'-\ pos
tukus. Jų veiksmus lemk neprielankumas (Ressentiment) demagogui kaip 
homo novus(14), tikėjimas partids politinės ''patirties" pranašumu, - o 
pastarosios reikšmė iš tikro didelė, -ir ideologinis ;;usirūpinimas dėl scm1jų 
partijos tradicijų griuvimo. Partijoje ju pu~ėJE, visi tradicionalistiniai ele
mentai. Visq pirma kaimo rinkėjas, o taip yat ir smulkusis buržua ieško jam 
nuo seno pažistamos "gerbiamo žmogaus" pavardės ir nepasitiki nepažjs
tamu žmogumi; žinoma, pastarajam vieną kartą nugalėjus, nuo tol ji kuo 
ryžtingiausiai p;ilaiko. Remdamiesi keliais būdingais pavyzdžiais, pa
nagririė~me šią abiej'l struktūrų kov-1 ir plebiscitinės formos pergal~ kaip 
ją vaizd~toja Ostrogorskis. 

Visų pirma - Anglija. Te"ykštęs partijos iki 1868 m. buvo grynai "ger
biamų žmonių" organizacijos. Toriai kaime rėmėsi, pvz., anglikonų pasto
riumi, be tl', dažnai mokytoju ir ypač stambiausiais grafystės žemvaldžiais. 
Vigai - dažniausiai tokiais žmonėmis kaip pamokslininkas non)<0nformis
tas (kur toks buvo), paštininkas, kalvis, siuvėjas, linininkas. Taigi tokiais 
amatininkais, kurie galėjo daryti politinę jtaką: mat su jais buvo dažniau~iai 
bendraujama. Miestiečiai dalinosi i partijas iš dalies pagal ekonomine5, iš 
dalies pagal religines pažiūras, o išdalies paprasčiausiai pagal šeimos tradi
ciją. Tačiau politinės veiklos subjektai visuomet buvo "gerbiami žmo:iės" . 
Viršum jų kybojo parlamentas ir partijos su kabinetu bei "lyderiu" (le<"\der) 
- ministrų tarybos arba opozicijos pirmininku. Greta "lyderio" buvo svar
biausi.-s profesionalus partijos politinis asmuo - "varovas" (whip). Jis kon
troliavo valstybines pareigybes, i ji turėjo kreiptis pretendentai jas užimti, 
dėl jų jis derėjosi su atskirų rinkimini_ų apylinkių deputatais. Čia, rin
kiminėse apylinkėse, profesionalių politikų sluoksnis ėmė pamažu klos
tytis, verbuojant vietos agentus. Iš pradžių jie ir jų statusas buvo panašus i 
lcl, kuri mūsuose turi "patikėtiniai". Tačiau greta jų rinkiminėse apylinkėse 
radosi verslininkas kapitalist:>s - "Election Agent"(15). Jis būti'!'las, Anglijos 
jstatymams garantuojant rinkimų "švarum-1". Šiais jstatymais buvo ban
doma kl .ttroliuoti rinkimų išlaidas ir pasipriešinti pinigų valdžiai, 
įpareigojant kandidat-1 nurodyti, kiek jam kainavo rinkimai. Tad kandida
tui tekdaw ne tik plėšyti gerklę, bet ir patuštinti piniginę- kur kas daugiau, 
negu kad anksčiau būdavo ir pas mus. Election Agent gaudavo iš jo apvalią 
sumą, tua padarydamas nel>log-1 biznj. Nuo senų laikų Anglijoje, '1yderiui" 
ir partijos „gabiamiems· žmonėms" dalinantis vi-1džia parlamente bei 
šalyje, pirmojo vaidmuo buvo labai reikšmingas. Tai buvo būtina, norint 
varyti didelę ir-stabilią politiką. Tačiau parlamentarų bei partijos "gerbi.smų 
žm01,ių" vaidmuo vis dėlto dar buvo dideh ... 

Maždaug taip atrodė senoji partijos organizacija - pusiau ' 0erbiamų 
!menių" ut.siėmimas, pusiau jau tarnautojų bei verslininkų jmonė. Tačiau 
nuo 1868 m. susikūrė, pradžioje vietiniams rinkimams Birminghame, po to 
ir visoje šalyje, "caucus" (16) sistema. Sią sistemą sukūrė vienas pastorius 
nonkonformistas ir, kartu su juo, Josefas Chamberla_inas. P,etekstas tam 



M. Weberis __________________ _ 45 

buvo rinkimų teisės demokratizavimas. Norint patraukti i savo pusę ma
ses, reikėjo sukurti milžinišką demokratiškai atrodančių susivienijimų 
aparatą, kiekviename miesto kvartale sudaryti rinkimų sąjungą, palaikyti 
nenutrūkstamą organizacijos veiklą, viską stipriai biurokratizuoti. Sistemos 
pagrindą sudarė vis labiau apmokami valdininkai bei vietinių rinkimų 
komitetų (kurie greitai suvienijo gal 10% rinkėjų) išrinkti vyresniėji koordi
natoriai (Hauptverm ittler). Jie turėjo kooptacijos teisę ir formaliai atstovavo 
partijos politikai. Varomoji permainų jėga buvo vietos sluoksniai, kuriuos 
pirmiau:;ia domino vietinė politika - pačių "riebiausių" materialinių šansų 
šaltinis. Tie sluoksniai duodavo ir lėšas. Šiai naujai besikuriančiai, par
lamento nebevadovaujamai mašinai veikiai teko susikauti su ligšioliniais • 
viešpačiais, pirmiausiai su "varovu" (whip)". Remdamasi suinteresuotais 
sluoksniais vietose, ji tą kovą laimėjo taip sėkmingai, kad "varovui" teko 
paklusti ir veikti iš\'ien. Rezultatas - visos galk.J (Gewalt) centralizacija 
nedaugelio asmenų rankose. Galų gale - vieno asmens partijos priešakyje 
rankose. Juk liberalų partijoje visa ši sistema susidarė, Gladstonui iškylant į 
valdžią. Tokią greitą pergalę prieš "gerbiamus žmones" šiai mašinai už
tikrino Gladstono "didžiosios" demagogijos žavesys, t, .. rtas masių tikėji
mas jo politikos etiškumu, o visų pirma - jo.asmenybės.-· . . ,1.ėmis savybėmis. 
Scenoje pasirodė cezaristinis-plebiscitinis ·politikos elementas: rinkiminių 
kautynių lauko diktatorius. Tai pasidarė aišku labai gr.--•tai. "Caucus" visos 
valstybės mastu rinkimuose pirmą kartą buvo panaudotas 1877 m. Rezulta
tas buvo puikus. Disraelis buvo nuverstas pačiamf;!jo didžiųjų pasiekimų 
Zeflite. 1886 m. ši mašina jau buvo taip visiškai charizmatiškai orientuotai 
asmenybę, kad, iškilus 1,Home-rule" klausimui (17), niekas iš aparato nuo 
viršaus iki apačios neklausė. ar mes esame viėnų pažiūrų su Gladstonu? 
Visi paprasčiat.siai nuėjo paskui ji, sakydami: mes su juo, ką jis bedarytų, 
sykiu išsižadėdami aparatą subūrusio Chamberlaino. 

Šiam mechanizmui reikia daug darbuotojų. Ang1';oje iš po.. tijų politikos 
pragyvena gal 2 000 asmenų. Dar daugiau yra tokių, kurie politikoje, būtent 
vietos bendruomenių politikoje, dalyvauja vien kaip tarnybų medžiotojai 
arba kaip suinteresuoti asmenys. Veikliems "caucus" politikams, be ekono
minią šansų, dar atsiveria galimybės patenkinti savo garbėtrošką. Tokios 
garbėtroškos natūrali (normali),apraiška yra siekimas tapti "J.P." (18) arba 
net ~M.P.#(19). Tiems, kurių geros manieros, kurie buvo "džentelmenai", 
tai pavyksta. Svajonią viršūnė, ypač piniguočiams mecenatan,s (gal 50% 
partijų finansų sudaro anonimiškai paaukotos lėšos) - pero titulas. 

Kokie visos šios sistemos pa~ariniai? Šiandien anglų parlamentarai, 
išskyrus vit..ią kitą kabineto nari ir keletą keistuolių, dažniausiai yra ne kas 
kita, kaip gerai disciplinuota balsuojanti bancla. Mūsų reichstage, bent jau 
p,ie rašomojo -;talo, susirašin„Jimu su rinkėjais vaizduojama, kad dirbama 
šalies gerovei. Anr'ijoje tokie ~estai rrereikalingi. Parlamento narh.~. reikia 
tik balsuoti ir neišauoti partijos. Jis privalo pasirodyti. kai pakviečia "va
rovar, ir padaryti tai, ką paliepia arba kabinetas, arba opozicijos lyderi!ll. 
Kai esama stipraus lyderio, "caucus" mašina provincijoje yra visi_škai JO 
rankose ir ne~škia jokių pretenzijų. Taigi faktiškai virš parlamęnto stovi 
plebiscitinis diktatorius, per "maši"ą" patrrukiantis mases. O parlamenta-
rai ~ra jo svitą sudarantys politinių beneficijų turėtojai. _ . 

Kaip tampama lyderiu? Pirmiausia, kokių sugebėjimų tam reikia? Ne-



4t, Publikacijos 

skaitant visur pasaulyje reilcalingos valios, tam visų pirma reikia dema
gogiškos iškalbos, Jos pobūdis pakito nuo to laiko, kai buvo apeliuojama i 
intelektą (pvz., Cobdenas), per Gladstoną, kuris buvo meistras tariamai 
blaiviai '1eisti kalbėti patiems faktams#, iki nūdienos, kai masėms išjudinti 
dažnai griebiamasi grynai emocinių priemonių, tokių, kokias naudoja Gel
bėjimo armija. Esamą padėti, matyt, galima apibūdinti kaip "diktatūrą, be
siremiančą masių jausmingumo eksploatavimu". Tačiau stipriai išplėtota 
anglų parlamente komitetų v1:,klos sistema leidžia ir priverčia bcndrodAr
bundi joje kiekvieną politiką- pretendentą i vadovus. Visi žymūs pastarųjų 
dešimtmečių mi istrai išėjo šią labai realią ir veiksmingą darbo mokyklą. 
Sių komit. .. ų darbo ataskaitų skelbimas bei vieša kritika įgalina tą mokyklą 
daryti tikrą atranką ir atmesti grynus demagogus. 

Taip yra Anglijoje. Tačiau tenykštė "caucus" sistema tebuvo šešėlis 
palyginti su amerikietiškąja partijų organizacija, kurioje plebiscitinis prin
cipas pasireiškė ypač anksti ir ypač grynu pavidalu. Pagal Washingtono 
sumanymą, Amerika turėjo tapti "džentelmenų" valdoma visuomene. 
"Džentelmenu" anuomet buvo laikomas dvarininkas arba žmogus,- baigęs 
koledžą. Iš pradžių taip ir buvo. Susikūrus partijoms, atstovų :iim4 nariai 
pradžioje pretendavo būti vadovais, kaip "garbingl: žmonių" laikais An
glijoje. Partijos organizacija buvo perdėm Rmorfiška. Taip truko iki 1824 
metų. Dar iki trečiojo dešimtmečio kai kuriose bendruomenėse (jos it šiuo 
atveju buvo modernizacijos priešakyje) ėmė kurtis partinė mašina. Tačiau 
tik išrinkus prezidentu Vakarit valstiečių atstovą Andrew Jacksoną, sen
osioms tradicijoms atėjo galas. Formaliai žymių parlamentarit vado
vavimas partijoms pasibaigė netrukus po 1840 m;, kai didieji parlamentarai 
Calt ,unas bei Websteris pasitraukė iš politinio gyvenimo, kadangi partinė 
mašina atėmė iš parlamentn beveik visą galią šalyje. Plebiscitinė "mašina" 
Amerikoje taip anksti išsivystė dėl to, kad ten ir tik ten vykdomosios val
džios galva ir tarnybų dalintojas (tai ir svubu) buvo plebiscitu išrinktas 
prezidentas, kuris dėl "valdžių atsk, rimo" bevei1< nepriklausė nuo par
lamento vykdydamas savo pareigas. Taigi benefk,JŲ laimikį buvo galima 
laimėti kaip atlyginimą už pergalę būtent prezidento rinkimuose. To 
pasekmė ; "spoil" sistema (20), kuria Andrew Jacksonas pavertė principu. 

Ką šianC:ien reiškia partijų organizacijai ši "spoil" sistema -visų federa
linių tarnybų atidavimas nugalėjusio kandidato svitai? Tai, kad tarpusavyje 
varžosi partijos be jokių principų, grynai tarnybų medžiotoj4 organizacijos. 
Jos sudarinėja savo nepastovias programas kiekvienoms rinkiminėms 
kautynėms, atsižvelgdamos i šansus laimėti balsų. Tų programų nepas
tovumas toks, kokio nėra niekur kitur, nepaisant visų analogijų. Partijos 
pilnutinai pritaikytos rinkiminėms kautynėms, kurios yra svarbiausios 
tamyb4 kontrolei: rinkimų kcJVoms dėl federalinės prezidentūros ir dėl 
valstijų gubematūrit, Programos ir kandidatai nustatomi partijų "nacional
iniuose konventuose", nesikišartt parlamentarams. Taigi tai daro partijų 
suvažiavimai, kurių dalyvius fonnaliai labai demokratiškai išrinko dele
gatų susirinkimai. Pastarieji savuosius mandatus yra gavę nuoJ-.t bal
suojančių už partiją rinkėjų susirinkimuose ("primarles"). Jau šie susirin
kimai renka delegatus, palaikydami tą ar kitą kandidatūrą į vali;tybės gal
vas. Taigi atskirit partij4 viduje vyksta inirtinga kova dėl "nominacijos". Juk 
vis dėlto prezidento rankose 300 000 - 400 000 valdininkų paskyrimas. Jis 



M. Weberis _________________ _ 47 

skiria juos, pasitelkdamas tik kai kurių valstijų senatorius. Taigi senatoriai -
itakingi politikai. Tuo tarpu atstovų rūmai politiškai palyginti bejėgiai, ka
dangi nedalyvauja skirstant tarnybas. O ministrai, bildami padėjėjais prezi
dentui, kuri liaudis igaliojo prieš visus kitus, iskaitant parlamentą, gali 
vadovauti savo žinyboms nepriklausomai nuo parlamento pasitikėjimo 
arba nepasitikėjimo - tokia "'wląžių atskyrimo" pasekmė. 

Tuo besiremia,ti "spoil" sistema Amerikoje buvo techniškai galima, nes 
amerikiečių kultūra dėl savo jaunumo galėjo pakęsti gryną diletantizmą. 
Juk 300 000 - 400 000 partijos žmonių savo kvalifikacijos patvirtinti negalėjo 
niekuo, išskyrus tą faktą, kad jie nuveikė daug gero savo partijai. Tokia 
būsena negalėjo gyvuoti be didžiausių blogybių - neregėtos korupcijos ir 
išeikvojimų, kuriuos atlaikyti galėjo tik šalis su dar neribotomis eko
nominėmis galimybėmis. 

"Bosas" - tai figūra, pasirodžiusi akiratyje kartu su plebiscitinės partinės 
mašinos sistema. Kas yra "bosas"? Tai politinis verslininkas kapitalistas, 
savo sąskaita ir rizika "organizuojantis" rinkėjų balsus. Pirmuosius ryšius 
jis galėjo užmegzti kaip advokatas, smuklininkas ar kitos panašios istaigos 
savininkas arba kaip kreditorius. Iš čia jis audžia toliau savo tinklą, kol ima 
''kontroliuoti" tam tikrą balsų skaičių. Tai pasiekęs, užmezga ryšius su 
kaimyniniais ''bosais", atkreipia dėmesi (uolumu, sumanumu ir visų pirma 
~ taktiškumu) t1.1, kurie toliau pažengę karjeros laipta' ,, ir tuomet iškyla. 
''Bosas" būtinas partijai organizuoti. Pastaroji centralizuota jo rankose. Jis 
parūpina didžiąją lėšų dali. Iš kur jas gauna? Dalinai iš nario mokesčių, visų 
pirma apmokestindamas tuos valdininkas, kurie tarnybą gavo jo ir jo par
tijos dėka. Be to, iš kyšių k arbatpinigių. Tam, kas nori nebaudžiamas 
pažeisti vieną iš daugybės istatymų, būtinas boso palankumas, o už tai 
reikia mokėti. Kitaip jo neišvengiamai laukia nemalonumai. Tačiau tik taip 
reikalingas kapitalas nejgyjamas. "Bosas"' yra nepamainomas kaip didžiųjų 
finansinių magnatų pinigų gavąls. Tie magnatai savo pinigų rinkimams 
nepatikėtų jokiam apmokamam partiniam funkcionieriui arba aplamai 
viešai atsiskaitančiam asmeniui. "Bosas", toks protingai konfidencialus pi
niginiuose reikaluose, yra, savaime suprantama, tų kapitalistinių 
sluoksnių, kurie finansuoja rinkimus, žmogus. Tipiškas ''bosas" - absoliu
čiai blaiviai mąstantis žmogus. Jis nesie)(ia socialinės garbės: "padori 
visuomenė" niekina „profesionalus". Jis siekia• tik galios (Macht): galios 
kaip pinigų šaltinio, o taip pat - galios dėl galios. Jis veikia patamsiuose, tuo 
skirdamasis nuo anglų "'lyderio". Jo neišgirsi vi .šai kalbant - jis iteigia 
kalbėtojams, ką jiems tikslinga Mtų pasakyti, tačiau pats tyli. Jis paprastai 
neužima jokio posto, išskyrus senatoriaus vietą federaliniame senate. Ka
dangi • senatoriai pagal konstituciją dalyvauja tarnybų patronaže, stam
biausieji "bosai" dažnai patys posėdžiauja šiame organe. Tarnybos 
pukirstomos pirmiausia pag- ! nuopelnus partijai. Tačiau dažnai jos pardu
odamos iš varžytinių už pinigus. Už atskiras pareigybes buv" nustatytos 
tam tikros taksos. Tai tarnybų pit"Clavimo sistema, kuri buvo daug kur 
žinoma 17 ir 18 a. monarchijose, nelŠSkiriant ir bunyčios valstybės.- , 

"Bosas" neturi_jokių tvirtų politinių •principų", JOkio politinio nusista
tymo. Ji domina tik viena: kaip launėti balsus? Neretai tai. gana prasto il_si
lavinimo žmogus. Tačiau jo asmeninis gyvenitnas paprastai bnna be prie
kaiitų ir korektiškas. Savo politine etika jis natūraliai prisitaiko prie 



48 Publikacijos 

nui,istovėjusio politin~ veiklos etinio vidurkio, kaip kad daugelis mūsų 
bntų dan; ekonominl!s eti)ų>s srityje spekuliacijos laikais. Jo nejaudina, ".ad 
visuoinenė nieki,:ia ji kaip "profesionalą"; kaip profesionalų politiką. Tai, 
kad jis neilžima·ir nesiekia aukštų federalin~ų postų, turi privalumą : neretai 
bndi<latais tampa nepartiniai intelektualai, įžymybės, ir nel;>ūtinai senieji 
partijos "gerbiami žmonės", kaip kad yra mūsuose. Tai įvyksta, jeigu bosas 
tikisi sėkmė rinkimuose. Todl!l šių partijų be principų struktūra, rn ,'isuo
menl!s niekinamais vadovais, igalino tapti prezidentais dalyldškus žmones, 
kurie mOsuose niekada nebūtų iškilę. Bosai, tiesa, priešinasi prašalaičiui 
("Outsider"), kuris gall!tų tapti pavojingas jų pinigų bei g.;lios šaltiniams. 
Tačiau konkurencinėje kovoje dėl rinkėjų palankumo neretai jie bf1davo 
priversti priimti tokius kandidatus, kurie garsėjo kaip kovotojai prieš 
korupciją. 

Taigi čia turime aiškiai kapitalistinę, nuo viršaus iki apačios griežtai 
organliuotą partinę veiklą. Ji taip pat remiasi stipriais, ordinų pavyzdžiu 
organizuotais J·'ubais, tokiais kaip Tammany Hall(21). PastarieJi siekia tik 
pelno, politiškai užvaldydami pirmiausia vietos valdžios organus, kurie ir 
čia yra ~varbiausias ekspioatacijos • objektas. Tokia partijos gyvenimo 
struktnra buvo galima tik aukštai išvystytos demokratijos sąlvgomis, 
būdingomis Jungtinėms Valstijoms kaip "plėšinių" kraštui.Šita prikJau
somybė nuo naujumo daoar sąlygoja tiltą sistemos nykimą. Amerika 
daugiau nebegali būti valdoma vien diletantų. Dar prieš 15 metų i klausimą: 
J-odėljie Įeidžiasi valdomi politikų, kuriuos jie patys sakėsi niekiną, ameri
kiečių darbininkai atsakė: "geriau mūsą valdininkais bus žmonės, i k1Jriuos 
mes spjauname, negu kad kaip jūsuose, va·lclininkų "kasta, spjaunanti i 
mus". Tai senasis amerikiečių "demokratijos" požiūris. Socialistai jau tais 
laikais galvojo visai kitaip. Tokia būsena _RoJUgiau nebepakenčiama. Dile
tantų valdymo nebeužtenka. Civilinės adm_inistracijos reforma (Civil Ser
vice Reionn) sukuria vis daugiau pareigybių, užimamų iki.gyvos galvos su 
pensijos paskyrimu. Dėl to i tarnybą stoja universitetus baig~ valdininkai, 
tokie pat nepaperkami ir stropūs, kaip ir mūsiškiai. Jau dabar maždaug 100 
000 postų nebėra rinkimų ciido grobis. Sių postų užėmimas įgalina gauti 
pensiją, tačiau tam būtinas kvalifikacijos liudijimas. Ilgainiui tai vis labiau 
išstums "spoils" sistemą, o ir vadovavimo partijai sistema pasikeis, tik r. 1es 

dar nežinome kaip. . , • . . . • 
Vokiėtijoje pagrindJJ\ės polltinės veiklos sąlygos ligi šiol buvo šios. Pir

ma, tai parlamentą bejėgiškumas. Pasekm~: joks asmuo, turir1tis lyd;?rio 
savybių, čiajlgiau neužsilaikydavo. Tarkime, kad norima tenai patekti, - bet 
1cą ten btivo'galima veikti? Kai išsilaisvindavo vieta kanceliarijoje, tos žiny
bos šefui buvo galima pasakyti: mano rinkiminėje apylir.kėje yr.: labai stro
pus žmogus, kuris toms parei~ ~ms tik~. Paimkite jj. Ir jį mielai paimdavo. 
Tačiau tai buvo, deja, viskas, ką galėjo savo gali ··; instinktų patenkinimui 
(jei tokią tllrejo) nuveikti voidečių parlamentaras. Prie w dar_reikia pridurti 
-o šis antrasis momentas sąlygojo 1pirmąji - didžiulę kvalifikuotos valdinin
kijos reikšmę Vokietijo~. C"ia mes buvome pirmiej_i pasaulyje. Dėl to šie 
kvalifikuoti valdininkai pretendavo ne tiki valdininkų, bet ''"i ministrų pos
tus. Bavarijos landtage praeitais .metais diskutuojant parlamer,ta:izacijes 
Jclausimą, buvo pasakyta: jeigu parlamentarai ufiminės ministrų postus, 
gabns žiąonės nebel_s t valdininkus. Be to, valdininkų a4ministr.icija siste-



M. Weberis ___________ _ 49 

mingai išsisukinėjo nuo tokios kontrolės formos kaip svarstymas anglų 
parlamento komitetuose. Taip atėmė iš parlamentų galimybę - neskaitant 
kelių išimčių -paruošti tikrai tinkamus vyriausybės vadovus iš savo ;arpo. 

Treči? - mes Vokietijoje, priešingai nei Amerikoje, turėjome partijas su 
tam tikromis politinėmis pažiūromis, kurios mažų mažiausiai su sub
jektyviu tikrumu (bona ·fide) tt>igė, kad jų ,ariai atstovavo tam tikroms 
"pasaulėžiūroms". Abi svarbiausios šio tipo partijos - Centro partija, iš vie
nos pusės, ir socialdemokratija, iš kitos, - iš prigimties buvo mažumos par
tijos - jų pačiu nuožiūra. Vadovaujantys Centro partijos sluoksniai niekuo
met neslėpė, kad jie dėl to nusistatę prieš parlamentarizmą, kad bijojo at
sidurti mažu.mos padėtyje. Tada Centrui būtų kur kas sunkiau, negu ligi 
šiol, jdarbinti savuosius tarnybų medžiotojus, ~arant spaudimą vyriau
sybei. Socialdemokratija iš principo buvo mažumos partija bei parlamen
tarizavimo stabdys, kadangi ji nenorėjo Sl''iiteršti esamoje buržuazinėje 
politinėje santvarkoje. Tai, kad abi partijos pasišalino iš parlamentinės sis
temos, darė pastarąją neįmanomą. 

T?d kas gi atsitiko su profesionaliaisiais vokiečių politika;s? Ji4tbuvo be 
galios, be atsakomybės, atliko tik gana antraeilj "gerbiamų žmonių" 
vaidmenį ir dėl to buvo vėl urvaldyti visiems būdingų korporatyvinių inst
inktų. Šių "gerbiamų žmonių",. kuriems jų maži postukai buvo viso jų 
gyvenimo reikalas, aplinkoje nepanwšus į juos žmogus negalėjo aukštai 
iškilti. Kiekvienoje partijoje, neišskiriant, savaime aišku, ir socialde
mokratų, aš galėčiau suminėti vardus daugelio žmonių, kurių politinė kar
jera baigėsi tragiškai todėl, kad jie turėjo vadų bruožų, ir būten, dėl to buvo 
"gerbiamų žmonių" nekenčiami. Šj pavirtimo "gerbiamų žmonių" koroo
racija kelią nuėjo visos partijos. Pvz., kad ir koks nežymus tebuvo Behelio 
intelckta,, savo temperamentu bei charakterio dorumu jis dar buvC' vadas. 
Tai, kad jis buvo kankinys, kad jis niekada neapgavo (jų akyse) masių 
pasitikėjimo, užtikrino jam jų atsidavimą. Todėl partijoje nebuvo jėgos, kuri 
būtų galėjusi rimtai jam pasipriešinti. Bebeliui mirus, prasidėjo valdininkų 
viešp.ltav;mas. Iškilo profsąjungų funkcionieriai, partiniai sEkretoriai. Par
tiją užvaldė valdininkiški instinktai. Tai buvo labai eąžininga valdininkir', 
o atsižv:Jgia;·t į padėtį kitose šalyse, ypač matant dažnai paperkamus 
Amerikos profsąjungų funkcionierius, - galima būtų pasakyti: sąžininga 
kaip reta. Tačiau anksčiau minėtos valdininkų valdžios pasekmės 
pasireiškė ir šioje partijoje. 

NJo praėjusio amžiaus d1wintojo dešimtmečio buržuazinės partijos 
gaiutinai tapo "gerbiamų žmonių" ',orporacijor,,is (Honoratiorenzi;nfte). 
Laikas nuo laiko, tiesa, partijoms tekdavo dėl reklamos p.1traukti nepartin
ius inteligeritus, k'd g.1lėtą pareikšti: "tokios ir tokio;; įžymybės yra rnūsų 
partijos nariai". Jos kiek imanydamos vengė leisti pastariesiems balotiruo
tis, pasiduedamos tik tada, kai toks asmuo kitaip nesilefadavo i kalbas. 

Tas pats ir parlamente. Mūsų parlamentinės partijos buvo ir yra korpo• 
racijos. Kici'.Viena kal„a, sakoma reichstago plenume, prie~ tai re
cenzuojama partijoje. Tai matyti iš jų negirdėto,nuobodmno. Pasisakyti gali 
tik tas, kas paskirtas. Vargu ar galima į6ivaizduoti didcsn~ prh~~ingybę 
angliškajai, o taip pat (dėl viCJi kitų priežasčių) prancūziški.jai tradicijai. 

Dabar galbūt kaip didžiuiės katastrofos, vadinamos revoliucija, pada
rinys vyksta permainos. Galbūt, ne garantuotai. Pradžioje' pa:,irodė naujų 



50 Publikacijos 

partinio aparato atmainų užuomazgos. Pirma, mėgėjų aparatai (Amatėur
apparate). Juos ypač dažnai reprezentuoja aukštųjų mokyklų studentai, 
pareiškiantys asmeniui, l<Jv'iame jie įžvelgia vado savybes: "mes norime 
pasiūlyti Jums tinkamą darbą. Imkitės jo". Antra, komerciniai aparatai. 
Pasitaikydavo, kad tam tikri žmonės ateidavo pas asmenis, kuriuose jie 
įžvelgdavo vado savybes, ir pasisiūlydavo imtis agitacijos už juos,. jeigu 
jiems bus užmokl!ta. tvirta-suma už kiekvieną rinkimuose laimėtą balsą. 
Jeigu Jūs manęs paprašytumėte sąžiningai atsakyti, kutj šių dviejų aparatų 
aš laikyčiau patikimesniu grynai techniniu politiniu požiūriu, manau, 
pasirinkčiau pastarąji. Tačiau-abu tebuvo greitai išsipūtę ir greitai sprogę 
muilo burbulai. Esami aparatai persigrupavo, bet veikė toliau. Tie reiš
kiniai, apie kuriuos kalbėjome, tebuvo simptomas, kad nauji aparatai gal 
jau susiorganizuotų, jeigu tik atsirastų vadai. Tačiau jiems iškilti neleido jau 
vien techninės proporcinės rinkim1t teisės ypatybės. Iškilo ir vėl pražuvo tik 
pora gatvės diktatorių. Ir tik gatvės diktatūros šalininkai yra griežtai orga
nizuoti. Ir čia slypi šių mažyčių mažumų jėga . 

. Jeigu tarsime, kad padėtis gali pasikeisti, turime išsiaiškinti, kas seka iš 
to, kas anksčiau pasakyta. Plebiscitinių lyderių vadovavimas partijoms 
"atima sielą" iš jų pasekėjų, galima sakyti, juos dvasiškai proletarizuoja. 
Kad būtų naudingi lyderiui kaip . aparatas,. jie turi ak!ai paklusti, tapti 
mašina ameri]sietiškąja prasme, netrikdoma "gerbiamų žmonių" tuštybės 
ir pretenzijų turėti sąvo nuomonę. Linkolno išrinkimas buvo galimas tik šio 
partijos organizacijos bruožo dėka. tą pati, kaip minėta, galima pasakyti ir 
Gladstono atveju, ryšium su·"caucus". Tai yra ta kaina, kuria apmokamas 
vadų vadovavimas (Leitung). Pasirinkimas tik toks: vadų demokratija su 
"mašina" arba demokratija be lyderių, t.y. "profesionalių politikų" be 
pašaukimo, be vidinių charizmatinių savybių, dėl kurių ir tampama vadu, 
valdžia,. O tokia valcižia yra tai, ką fmnda partijoje paprastai vadina 
"klikos" valdžia. Kol kas Vokietijoje mes teturime šią pastarąją. Tolesniam 
~s egzistavimui, bent jau valstybės mastu, yra palanki, pirma, bundes
rato(22) atkūrimo tikimybė. Bundesratas neišvengiamai apribos rėichstago 
galią, o kartu ir jo kaip lyderių atrankos instituto reikšmę. Toliau eina da
bartinė proporcinė rinkimų teisė. Tai tipiška demokratijos bevadų apraiška. • 
Ne tik todėl, kad ji p~lanki užkulisinėms "gerbiamų žmonių" machi
nacijoms (Kuhhandel der Honoratioren) dėl vietų, bet ir todėl, kad ji ateityje 
suinteresuotų asmenų susivienijimus igalins priversti irašyti jų prote
guojamus valdininkus i partijų rinkiminius sąrašus ir taip sudaryti nepo
litini parlamentą, kuriame tikriems lyderiams vietos nebus. Vienintelė ga
limybė pat~kinti 'yderio poreikį galėtų būti reicho prezidentūra, jeigu 
reicho prezidentas būtų renkamas ne parlamento, o plebiscitu. Vadas, 
irodęs savo pašauktumą darbais, galėtų atsirasti ir būti išrinktas pirmiausia 
·tuo lltveju, jeigu didelėse savivaldybėse (Kommunen) atsirastų miesto 
diktatorius, tutjs teisę pats savarankiškai formuoti savo administ;raciją. 
Jungtinėse Amerikos Valstijose taip buvo visur, kur buvo rimtai siekiama 
susidoroti su korupcija. Tai sąlygotų partinės organizacijos, pritaikytos 
tokio tipo rinkimams, atsiradimą. Tačiau dėl grynai smulkiaburžuazinio 
visų partijų, įskaitant socialdemokratir¼. priešiškumo vadams tebėra visai 
neaišku, kaip ateityje atrodys partijos ir kas bus su visomis šiomis 
galimybėmis. 



M. Weberis _________________ _ 51 

Tad šiandien dar neįmanoma numatyti, kaip atrodys politikos kaip 
"prqfesinio pašaukimo" išorinė organizacija ir juo labiau kokia bus jos 
pasekmė- kur turintiems politinių gabumų atsivers kelias rasti sau patenki
namą politinį uždavinį. -Tas, kuris dėl turtinės padėties priverstas gyventi 
"iš politikos", tikriausiai visada stovėą, prieš alternatyvą': žurnalistas arba 
partinis funkcionierius kaip tipiški tiesūs keliai, arba interesų atstovavimas 
- profsąjungoje, prekybos, žemės ūkio, amatą, darbo rūmuose, darbdavių 
sąjungoje ir t.t., arba tar.nyba savivaldybėse. Apie išorinę pusę tegalima 
pasakyti tik tiek: partinis funkcionierius ir žurnalistas turi "deklasuotųjų" 
reputaciją. Nors tiesiai ir nebus išsakyta, ausyse, deja, nuolat skambės: vie
nur - "apmokamas rašeiva", kitur - "apmokamas plepys". Kas tuo yra vi
dujai P.ažeidžiamas ir pats sau negali ti~kaivi atsakyti, tegul privengia šio 
kelio. Šis kelias, be sunkių išbandymų, žada nuolatinius nusivylimus. O 
kokį vidinį pasitenkinimą gali teikti politika ir kokių asmeninių savybių ji 
reikalauja iš to, kas ja užsiima? 

Pirmiausia - ji garantuoja galios jausmą. Net ir pažiūrėti kuklų i,ostą 
užimantį politiką iš pašaukimo gali virš kasdienybės iškelti ttakos 

. žmonėms, dalyvavimo valdžioje įsisąmoninimas, o visą pirma - jausmas, 
kad ir tu savo rankose laikai istoriškai svarbių įvykių nervą. Klausimas 
tiktai: kokiomis savybėmis- jis gali tikėtis būti vertas tos galios ir tos 
atsakomybės, kuri kyla iš galios-, kokia ji ribota bebūtų paskiru atveju? Taip 
mes įžengiame į etinių klausimų sritį, nes čionai priklauso klausimas: kokiu 
žn,ogumi turi būti, kad galėtum kišti savo ranką tarp istorijos rato stipinų? 

Galima teigti, kad politikui ypač svarbios trys savybės: aistra, 
atsakomybės jausmas, intuicija (Augenmass). Aistra - itlljiškumo (Sachlich
keit) prasme: aistringas atsidavi.mas "reikalui" ("Sache"), Dievui arba de
monui, iš kurio tas reikalas kyla. Aistra ne tos vidinės būsenos, kurią mano 
velionis draugas Georgas Simmelis vadino "steriliu susijaudinimu", pras
me. Ši būsena būdinga tam tikram intelektualų, pirmiausia rust\ intelek
tualų (bet ne jiems visiems!) tipui. Ši būsena dabar, šiame karnavale, be
sipuikuojančiame iše' idžiu "revoliucijos" vardu, stipriai reiškiasi ir mūsų 
intelektualuose: pasiklystanti tuštumoje "intelektualiai tdomaus" roman
tika be jokio jausmo. Nes vien aistros, kaip autentiškai ji bebūtų išgyve
nama, nepakankama. Ji nedaro žmogaus politiku, jeigu· neturi veiklos 
pagrindinės kelrodės žvaigždės: atsakomyWs šfam reikalui. O tam reikia - ir 
tai yra lemiama politiko psichologinė savybė·~ intuicijos (Augenmass). Tai 
sugebėjimas ramiaį ir viduje susikaupus leisti save veikti realybei, taigi 
distancija daiktų ir žmonių atžvilgiu. "Distancijos trūkumas". kaip toks yra 
viena mirtinų bet kurio politiko nuodėmių. Tai viena tų savybių, kurių 
ugdymas būsimuosiuose mūsų intelektualuose padarys juos netikusius 
pol"~ikai. Nl!s problema tokia: kaip i tą pačią sielą įsprausti ir karštą aistrą, ir 
šaltą nuovoką? Politiką darome galva, o ne kitomis kūno ar sielos dalimis. Ir 
vis dėlto atsidavimas politik;u (jeigu tai ne lengvabūdiškas intelektualinis 
žaidimas, bet žmogiškai autentiška veikla) galigimtitik iš aistros ir misti tik 
jos syvais. Taip tvirta1 tramdyti sielą, kaiptai daro aistringas politikas, tuo 
skirdamasis nuo "steriliai· susijaudinusio" po1itinio diletanto, igaUna tik 
pripratimas prie distancijos - visomis šio žodžio prasmėmis. Politinės 
"asmenybės" jėga pirmiausia reiškia šių savybių turėjimą. 

Todėl kas dieną ir kas va1andą politikas turi savyje jveikti visai trivialų 



52 Publikacijos 

ir perclėm žmogišką priešą: papraiičiausią tu~tyb~. :Ji yra mirtinas visokio 
atsidavimo reikah1i ir visolr'os distancijos priešas. Šiuo atveju - distancijos 
savęs atžvilgiu priešas. 

Tuštybė - labai paplitusi savybė, ir gal nėra nė vieno, kuris jos neturėtų. 
Ir, akademiniuose sluoksniuose, mokslininkų tarpe ji yra savotiška pro
fesinė liga. Tačiau būtent tarp mokslininkų, kad ir kaip antipatiškai 
bepasireikštų, ji yra pal~ginti nekalta. Ta prasme, kad paprjtstai netrukdo 
mokslinei veiklai. folitikas -visai kas kita. Jis veikia, siekdamas galios kaip 
būtinos priemonės. Todėl "galios instinktas" ("Machtinstinkt") - kaip jis 
paprastai vadinamas -·yra viena jo normalių savybių. Politikas nusikalsta 
savo pašaukimo šventajai dvasiai, kai :>is galios siekimas darosi nedaly/...i~kas 
(unsachlich). Tapdamas grynai asmenišku svaiginimusi, užuot tarnavęs tik 
"reikal1,1i". Nes galų gale politikoje tėra tik dvi mirtinos nuodėmi::s : neda
lykiškumas ir - dažnai, tačfau ne visada jam tapatus - neatsakingumas. 
Tuštybė- poreikis, kad tave kiek galima geriau matytų priešakiniame plane 
- dažniausiai sugundo polifiką padaryti vieną iš dviejų arba abi nuodėmes. 
Juolab k.ad demagogas priverstas skaitytis su "poveikiu". Bųtent todėl jam 
nuolat gresia pavojus - tapti aktoriumi ir lengvabūdiškai žiūrėti j savo 
veiksmų !)clsekmes: domėtis lik savo daromu "ispūdžiu" . Jo nedalykiš
kumas skatina vietoje tikros galios siekti tariamos galios spindesio. Jo 
neatsaki%'UIJ)as skatina ji mėgautis galia dėl galios, galia be jokio turiningo 
tikslo. Nes nors, arba, greičiau, būtent todėl, kad galia yra būtina priemonė, 
o todėl galios siekimas - viena varomųjų bet kokios politikos jėgų, - nėra 
pražūtingesnio politinės jegos iškrypimo už išsišokėlišką gyrimąsi valdžia 
ir gėrėjimąsi savimi, jaučiant savo valdžią. Aplamai nėra pražūtingesnio 
iš!Jypimo už grynos galios garbstymą. Grynas "galios politikas" ("Ma
chtpolitiker''), kutj ir mūsuose bandoma paversti uoliai praktikuojamo 
kulto objektu, gali stipriai veikti, tačiau jo veikla yra tuščia ir beprasmiška. 
Cia "galios politikos" (Machtpolitik) kritikai yra visiškai teisūs. Matydami, 
kaip tipiški šio nusist;.,tymo atstovai patiria staigų vidinj krachą, galėjome 
pajusti, koks vidinis silpnumas ir bejėgiškumas slypi µž šių išdidžių, tačiau 
visiškai tuščių gestų. "Galios politika"" yra niekingas ir paviršutiniškas 
požiūris į žmogaus veiklos prasmę, neturintis Rieko bendro su žinojimu 
apie visos veiklos ir ypač politinės veikl?5 tragizmą. 

J:>agrindinis visos istorijos faktas (to mes čia smulkiau nejrodinėsime) -
tai, kad ~alutinis politinės veiklos rezultatas dažnai, tiksliau, nuolatos esti 
visiškai neadekvatus, dažnai tiesiog paradoksalus jos pradinės prasmės 
atžvilgiu. Tačiau dėl šios priežųties politinė veikla negali apsieiti be šios 
prasmės - tarnavimo reikalui (Sach'?). Kitaip ta veikla neturės vidinės atra
mos. Kaip turi atrodyti reikalas, kuriam tarnaudamas, politikas siekia galios 
ir tą galią p". ,audoja, - tik~Jimo dalykas (Glaubenssache). G1llima tarnauti 
nacionaliniams arba bendražmobiškiems, socialiniams ir etiniams, arba 
kultnros, pasaulietiniams arba religijos tikslams. Politiką gali įkvėpt: stip
rus tikėjimas "pažanga" - nesvarbu kokia iJrasme. Tačiau politikas gali ir 
šaltai atmesti toki tikėjimą.Politikas_gali pretenduoti tarnauti ic' ~jai arba iš 
principo atmesti tokią pretenziją ir siekti tarnauti kasdienybės išoriniams 
tikslams. Bef kuriuo atveju tikėjimas kuo,_nors būtinas. Kitaip ir jspū\ 
d_1i1111g_1 iausias paiiūreti politines pergales slegia - tai tikra tiesa - tvarinio 
•niffingum<> prakeikimas. 



M. Weberis __________________ _ 53 

Tuo, kas pasakyta, jau pradėjome nagrinėti paskutinę problemą tarp 
gvildenamų ši vakarą: politikos kaip "reikalo" ("Sache") etosq. Kokia poli
tikos paskirtis, nepriklausomai nuo jos tikslų, dorovinėje gyvenimo ekono
mijoje (innerhalb der sittlichen Gesamtokonomie dcr Lebensfilhrung)? 
Kokia, taip sakant, jos gimtoji etinė vieta? Cia, žinoma, susiduria 
pasaulėžiūros, iš kurių galų gale būtina pasirinkti. Tad kupini ryžto imkimės 
problemos, kuri pastari.loju metli vėl iškelta - mano nuomone, visai ne
teisingu būdu. 

Pirmiausia apvalykime ją nuo visai trivialios falsifikacijos. Pirma, etika 
gali suvaidinti doroviškai nelemtą vaidmenį. Imkimės pavyzdžių. Retai 
rasite, kad vyriškis, nusigręžęs nuo vienos moters ir pamilęs kitą, nejaustų 
poreikio pasiteisinti pats prieš save sakydamas: ji buvo neverta mano 
meilės. Arba: ji mane apvylė, arba dar ką nors panašaus. Tai neriteriška, -
kai negana to!"- grynos lemties, kad vyras nebe„1yli moters, o ji turi tai 
pakelti, - dar bandoma susigalvoti sau "pateisinimą". Tai ypač žema - pre
tenduoti būti teisiam ir, be nelaimės, dar užkrauti moteriai kaltę. Lygiai taip 
pat elgiasi ir pergalingas erotinis konkurentas: priešininkas yra menkaver
tis, kitaip jis juk nebūtų pralaimėjęs. Savaime suprantama, su tokia pat 
situacija susiduriame, kai po sėkmingo karo nugalėtojas be jokios gėdos ir 
nepai-'.ęsdamas jokių prieštaravimų teigia: aš nugalėjau, nes aš buvau teisus. 
Arb:i, kai karo baisumų dvasiškai palaužtas žmogus ti~siai nesako: te man 
buvo per daug, - bet dabar jaučia poreikį pasiteisinti prieš save dėl nuovar
gio nuo karo, priskirdamas sau visai kitokią savijautą: aš negalėjau ištverti 
karo baisumų todėl, kad turėjau kautis už nedorą reikalą. Kietas ir narsus 
vyras po karo neieškos kaip ~na boba "kaltų". Juk karo priežastis -
visuomenės struktūra. Jis pasa~s priešui: "Mes karą pralaimėjome, JŪS ji 
laimėjote. Tai j~u buvo. Dabar, atsakomybės prieš ateitį akivaizdoje, kuri 
pirmiausiai gula ant nugalėtojo pečių, kalbėkime apie tai, kokias reikia 
padaryti išvadas dėl dalykinių interesų. Tų, dėl kuri1· kariavo1,1e". Visa kita 
yra žema ir atsikeršija. Nacija dovanoja, kai pažeidžiami jos interesai. 
Pažeminimo ji neatleidžia, ypač kai jos garbė pažeidžiama su tokiu 
šventeivišku priekabumu. Doroviškai nepalaidojus karo, kiekvienas naujas 
dokumentas, paskelbtas p1:aėjus dešimtmečiams, vėl kelia kly.kS,mus; žemi
nančius pati rėksnj, neapykantą ir pyktj. Karą gali dorovBkai palaidoti tik 
dalykiškumas ir riteriškumas, o pirmiausiai - orumas (Wūrde). Tiktai ne 
"etika", kuri iš tiesų reiškia, kad abi pusės stokoja savigar~s. Užuot 
užsiėmę politika - ateitimi - ir atsakę už ją, jos užsiima politiškai steriliais 
(todėl, kad jie neišsprendžiami) kl..,usimais dėl kaltės praeityje. Jeigu egzis
tuoja toks l-,ilykas kaip politinė kaltė, tai ją užsitraukia tas, kuris tokiais 
klausimais užsiima. Be to, jais užsiimant,. liks nepastebėta, kaip visą 
p.oblemą ne'~vengiamai falsifikuoja grynai materialiniai interesai. 
Nugalėtojas suintM"CSuotas puti kuo didesnę moralinę ir mat..:rialinę 
naudą. Nugalėtasis viliasi išsilygsiąs sau naudos, prisipažindamas esąs 
kaltas. Jei kas nors ir "niekinga", tai būtent šios manipuliacijos. Tokios šit> 
"etikos" kaip "teisimosi" priemonės panaudojimo pasekmės. 

O koks gi tikrasis etikos ir politikos santykis? Ar tarp jų visai nėra nieko 
bendra, kaip kažkada buvo pasal<yta? Ar atvirkščiai - politinei veiklai 
galioja "ta pati'' etika, kaip ir bet kuriai kitai veiklai] Kartais manoma, kad 
abu šie teiginiai yra griežtai alternatyvūs: teisingas arba vienas, arba K1ta11. 



Publikacijos 

Tačiau ar tikrai kuri nors pasaulio etika gali iškelti vienodo turinio normas 
erotiniams ir prekybiniams, šeimyniniams ir tarnybiniams santykiams, 
:lmogaus santykiams su žmona, daržovių pardavėja, sūnum, konkurentu, 
draugu, teisiamuoju? Ar tikrai etiniams reikalavimams politikai neturi 
reikšmės, kad politika naudojasi labai specifiška priemone - galia, už kurios 
slypi prievarta? Ar mes nematome, kad bolševikų ar spartakininkų (23) ideo
logai būtent todėl, kad panaudoja šią politikos priemonę, gauna lygiai tokius 
pat rezultatus, kaip ir koks n01 karinis diktatorius? Kuo, išskyrus diktato
riaus personą ir diletantizmą, skiriasi darbininkų ir kareivių tarybų valdžia 
nuo bet kurio sef'ojo raugo diktatoriaus valdžios? Kuo daugumos tariamai 
naujos etiJ,-,s atstovų polemika, nukreipta prieš jų priešininkus, skiriasi nuo 
kurių nors kitų demagogų polemikos? Mums sako: tauriais siekiais! Gerai. 
Tačiau svarbu būtent priemonės, nes i siekių taurumą lygiai taip pat sub

•iektyviai sąžiningai pretenduoja puolami priešininkai. "Kas griebiasi 
kalavijo, nuo kalavijo žus", o kova - visur kova. Taigi Pamokslo nuo kalno 
etika? Pamokslas nuo kalno-· turime omenyje absoliučią Evangelijos etiką -
daug rimtesnis dalykas, negu mano tie, kurie šiandien mielai cituoja šiuos 
įsakymus. Su Pamokslu nuo kalno negalima juokauti. Jam galioja tai, kas 
buvo pasakyta apie priežastingumo principą moksle: tai ne fiakras, kuri 
galima savo nuožiūra sustabdyti, kad panorėjęs įliptum ar išliptum. 
Pamokslo nuo kalno prasmė, jeigu ji netrivializuojama, tokia: viskas arba 
nieko. Imkime, pvz., pasakojimą apie turtingą jaunuolį : "jis išėjo nuliūdęs, 
nes buvo labai turtingas". Evangelijos įsakymas besąlygiškas ir vie
nareikšmis: atiduok, ką turi - absoliučiai viską . Politikas pasakys: tai so
cialiai beprasmiškas reikalavimas, kol jis n~taikomas visiems. Taigi: 
apm(}kestinimas, nusavinimas, konfiskavimas - žodžiu, prievarta ir tv-drka 
visiems. Etikos taisyklė to visai nereikalauja, štai jos esmė. Arba: "Atsuk kitą 
skruostą!" Besąlygiškai, n • Jausdamas, ar tas, kuriam atsuki, yra tei~us 
suduodamas. Tai orumo neturėjimo etika (darant išimti šventajam). Tai 
reiškia: reikia būti šventam viskuo. 13Pnt jau norėti tokiu būti: gyventi kaip 
Jėzus, apaštalai, šventasis Pranciškus Asyžietis ir ~ 10s panašūs. Tik tada ši 
etika F asminga ir yra orumo išraiška. J(jtaip- ne. Nes jeigu akosmistinė (24) 
meilės etika skelbia nesipriešinimą blogiui prievarta, tai politikas ši 
priesaką supranta atvirkščiai: tu privalsu pasipriešinti blogiui prievarta, 
kitaip tu atsakai už blogio pergalę. Norintys vadovautis Evangelijos etika 
tevengia streikų, nes jie yra prievarta, ir teeina į geltonąsias profsąjungas. 
Visų pirma, tegul nekalba apie tokius dalykus kaip "revoliucija". Juk ta 
etika vis dėlto nemoko, kad būtent pilietinis karas yra vienintelis teisėtas 
karas. Pacifistas, besivadovaujantis Evangelija, neims į rankas ginklų arba 
numl.'S į šalį. Taip daryti Vokietijoje buvo rekomenduojama kaip etinė 
pareiga, siekiant užbaigti ši karą ir drauge -visus karus. Politikas pasakytų: 
vienintelis tikras būdas diskredituoti karą visai apfvelgillmai ateičiai būtų 
status quo taika. Tuomet tautos savęs paklaustų: dėl ko vyko karas? Tada 
karas būtų laikomas absurdu. Bet tai dabar nejmanoma. Nes nugalėtojams, 
bent daliai jų, jis duos politinius dividendus. O už tai atsakingas toks el
gesys, kuris mums padarė negalimą bet kokj pasipriešinimą. Dal.u, kai 
baigsis nuovargio laikai, ne karas bus diskredituotas, bet taika. Tokia ab-
soliučios etikos pasekmė. • 

Pagaliau - pareiga' sakyti tiesą. Absoliučioje etikoje ši pareiga yra 



M. Weberis __________________ _ 55 

besąlygiška. Taigi daroma išvada: skelbti visus, visų pirma savo šalj ~!ti
nančius dokumentus. O šių vienašališkų publikacijų pagrindu - viena
šališkai, besąlygiškai, neatsižvelgianti pasekmes prisipažinti kaltais. Politi
kas manys, kad tai toli gražu nepadeda atskleisti tiesos. Atvirkščiai, aistrų 
kurstyma!> ir piktnaudžiavimas jomis sutrukdys išaiškinti tiesą. Tik visapu
siškas planingas tyrimas, atliktas nesuinteresuotų asmenų. galėtų būti vai
singas. Bet koki? kita veiksena taip besielgiančiai nacijai gali ~urėti
pasekmes, kurių nebus galima atitaisyti dešimtmečiais . Tačiau absoliuti 
etika nesidomi "pasekmėmis". 

Ir tai yra svarbiausia. Mes turime jsisąmoninti, kad bet kuri etiškai orien
tuota veikla gali vadovautis viena dvieja, visiškai skirtingų. nesutaikomai 
priešingų maksimų. Veikla gali vadovautis arba "nusistatymo etika" 
("gesinnungsethisch") arba "atsakomybės etika" ("verantwortungse
thisch"). Tuo nenoriu pasakyti, kad nusistatymo etika yra tapati neatsakin• 
gurnui, o atsakomybės etika - jsitikinimų neturėjimui. Ne apie tai kalbu. 
Tačiau didžiulis skirtumas, ar vadovaujamasi nusistatymo etikos maksima, 
ar atsakomybės etikos maksima. Pirmuoju atveju, religiškai tariant, "krikš
čionis daro tai, kas teisinga, o pasekmes palieka Dievo nuožiūrai". Antruoju 
atveju prisiimama atsakomybė už (numatomas) savo veiksm11 pasekmes. 
Įsitikinusiam sindikalistui, besilaikančiam nusistatymo etikos, gali kaip 
nonaiškinti, kad dėl jo veiklos padidės reakcijos šansai sustiprės jo klasės 
priespauda, bus stabdomas jos kilimas. Visi šie argumentai nepadarys jam 
jokio jspūdžio. Jeigu veiksmo, plaukiančio iš gryno nusistatymo, pasekmės 
blogos, už tai, anot jo, atsako ne veikiantysis, o pasaulis, kitų žmonių 
kvailumas arba Dievo, kuris juos tokius sutvėrė, valia. Atsakomybės etikos . 
šalininkas, priešingai, skaitosi būtent su šiais -dažniausiai pasitaikančiais 
žmogaus trūkumais. Jis, kaip teisingai sakė Fichtė, neturi jokios teisės 
remtis prielaida, kad žmonės geri ar tobuli. Jis nesijaučia turis teisę 
atsakomybę už savo veiklos pasekmes, kiek galėjo jas numatyti, suversti 
kitiems. Jis pasakys: šitos pasekmės priskirtinos mano veiklai. Nusistatymo 
etikos šalininkas jaučiasi esąs "atsakingas" tik už tai, kad grynojo nusi
statymo liepsna neužgestų. Pvz., protesto prieš socialinės santvarkos ne
teisingumą liepsna. Jo ira~ionalių (vertinant galimas pasekmes) veiksmų 
tikslas - nuolat kurstyti šią liepsną. Šie veiksmai gali ir privalo turėti tili: 
pavyzdžio vertę. 

Tačiau ir tuo problema dar neišsemta. Jokia pasaulio etika neapeina to 
fakto, kad daugeliu atvejų, siekiant "gerų" tikslų, t-ikstomasi su doroviškai 
abejotinomis ar bent jau pavo;;ngomis priemonėmis, arba . ir su blogų 
šalutinių padarinių tikimybe. Ir jokia pasaulio etika negali pasakyti, kada ir 
kokiu mastu etiškai geras tikslas pateisina etiškai pavojingas priemones ir 
šalutines pasekmes. . . 

Politikoje lemiama priemnnė yra prievarta; kokia didelė gali būti etinė 
įtampa tarp priemonės ir tikslo, matyti iš tokio pavyzdžio. Ka.1' visi finu, 
revoliuciniai socialistai (Zimmerwaldo grupė).jau karo metu išpažino prin
cipą, kutj galima tiksliai suformuh,-,ti taip: "Kai 11'.ums tenka rinktis, ar dar 
keleri metai karo ir pe to revoliucija, ar tuoj pat taika ir jokios revoliucijos, 
mes pasirenkame dar keletą metų karo!" t kitą klausimą - "ką gali duoti ši 
revoliucija?" - kiekvienas išsimokslinęs IOCialistas atsakytų, kad negali būti 
ir kalbos apie perėjimą prie ūkinės santvarkos, kurią galima būtų pavadinti 



56 Publikacijos 

socie'istine pagal jo supratimą; kad vėl a\sirastų būtent buržuazinė ūkinė 
santvarka, tik apsivaliusi nuo feodalinių elementų ir dinastinių liekanų. 
Tad dėl šio kuklaus re?!ultato • "dar keletas metų karo!" Čia gal leistina 
pasakyti, kad net labai tvirtai prisilaikant soc'alistinių pažiūrų galima būtų 
atmesti tikslą. reikalaujantį tokių priemonių. Tačiau būtent tokią situaciją 
turime bolševizmo bei spartakizmo ir apskritai visokio revoliucinio socia
lizmo atveju. Tad, žinoma, labai juokinga, kai pastarųjų atstovai iš dorovinių 
pozicijų smerkia senojo režimo "politikus smurtininkus" ("Gewaltpoliti
ker''). Smerkia už tokių priemonių panaudojimą, kurias smerkiantieji patys 
naudoja,• kad ir kaip teisūs jie būtų, atmesdami smerkiamų;tl tikslus. 

Atrodo, į šią priemonių pateisinimo tikslais problema turi sudužti· ir 
nusistatymo etika aplamai. Ir i1i tikrųjų, ji loginiu požiūriu turi tik vieną 
galimybę: lltmesti bet kokj veiksmą, kuris naudojasi doroviškai pavojingomis 
priemonėmis. Loginiu požiūriu. Realybėje, žinoma, mes vis iš naujo patiria
me, kaip nusistatymo etikos šalininkas staiga pavirsta chiliastiniu pranašu 
(25). Pavyzdžiui, tie, kurie ką tik skelbė "meilę prieš smurtą", kitą akimirką 
šaukiasi prievarros • pllskutinės . prievartos, kad sunaikintų bet kokią 
prievartą. Lygiai taip mūsų kariškiai sakydavo kareiviams prieš puolimą: 
tai esąs paskutinis puolimas, juo būsianti iškovota pergalė ir taika. Nusis
tatymo etikos šalininkas nepakelia pasaulio etinio iracionalumo. Jis yra 
kosrmnis-etlnis "racionalistas". Kiekvienas iš Jūsų, kas skaitė Dostojevskj, 
prisimena sceną su Didžiuoju Inkvizitoriumi, ten ši problema išdėstyta 
labai taikliai. Neįmanoma sutaikyti nusistatymo etikos su atsakomybės 
etika. Jeigu principui, jog tikslas pateisina priemones, daromos kokios nors 
nuolaidos, etiniu dekretu neįmanoma nustatyti, koks tikslas kokills 
priemones turi pateisi~ti. 

Mano kolega F.W.Fllrsteris, kutj aš pats labai gerbiu dėl neabejotinai 
sąžiningo nusistatymo, nors kaip politikas jis yra man, žinoma, kategoriškai 
nepriimti::ias, mano išvengęs šių keblumų. Savo knygoje,jis iškelia paprastą 
tezę: iš gėrio galįs kilti tik gėris, iš blogio• tik blogis. Jeigu taip, žinoma, visa 
ši problematika neegzistuotų.Tačiau vis dėlto keista, kad praėjus 2500 m. 
po Upanišadų pasaulio šviesą dar galėjo išvysti tokia tezė. Juk ne tik visa 
pasaulinės istorijos eiga, bet ir bet kuri bešališka kasdienės patirties analizė 
rodo visai ką kita. Visos pasaulio religijos i_šsivystė būtent todėl, kari 
tikrovėj<? yra priešiftgai. Seną seną teodicėjos problemą galima suforma
tuoti khmsimu: kaip jėga, apie kurią sakoma, kad ji yra ir gera, ir vi~agalė, 
galėjo sutverti tokį iradcnalų pasaulį su neužtarnautomis kančiomis, 
nebaudžiamomis piktadarybėmis ir nepataisomomis kvailybėmis? Arba ji 
ne visagalė, arba ne gera, arba gyvenimas paklūsta visai kitokiems atpildo 
bei atsiteisi~o principams. To.kiems, kuriuos mes galime išsiaiškinti 
metafizinės interpretacijos būdu. arba ir tokiems, kurįų mes niekuomet 
nepajėgsime išsiaiškinti. Sita problema - pasaulio irac10nalumo patirtis -
buvo varomoji visos religijos :-aidos jėga. Ui šios patirties išaugo indų kar
mos teorija, persų (iualizmas, įgimtos nuodėmės, predestinacijos ir Deus 
absconditus (26) koncepcijos. fr senieji krikščionys labai gerai žinojo, jog 
pasaulį valdo demonai..,o kas prasideda su politika, t.y. naudojasi 3alia ir 
prievarta kaip priemonėmis, sudaro sutarti su velniu.Jo darl..ams jau nebe
Slllioja tiesa, kad iš gėrio v,ali kilti tik gėris, iš blogio • tik blogis. Dažnai 
atvirkščiai. Kas to nemato, yra vaikas politikoje. 



M. Weberis ___________ _ 57 

Religinė etika skirtingais būdais prisiderino prie to fakto, kad mes esa
me skirtingose, skirtingiems įstatymams Favaldžiose gyvenimo santvar
kose (Lebensordnungen). Helenistinis politeizmas aukojo tiek Afro:iitei, 
tiek ir Herai, til'k Dionisui, tiek ir Apolonui, ir žinojo, jog jie dažnai pykosi. 
lnduistinė gyvenimo santvarka kiekvienai profesijai nustatė atskirą etinį 
įstatyn,ą - darmą - ir visiems laikams atsl·yrė tas profesijas kastomis, 
rnskirstė jas į griežtą rangų hierarchiją. Gimusiajam nebuvo kur dingti iš 
šios hierarchijos, išskyrus atgimimą sekančiame gyvenime. Sykiu skirtingos 
profesijos atsidūrė skirtingame nuotolyje nuo aukščiausių religinių 
išganymo vertybių. Tai induistinę gyvenimo santvarką įgalino formuluoti 
kiekvienos kartos darmą - pradedant asketais ir bramanais, baigiant 
vagimis 1r prostitutėmis - pagal profesijos imr:1e\}tinius dėsningumus 
(immanentcn Eigengesetzlichkeiten). Tame tarpe karui ir politikai. Kaip 
karas įjungiamas į gyvenimo santvarkų visumą, rasite "Bhagavadgitoje", 
Krišnos ir Ardžūnos dialoge: "daryk tai, kas būtina". T.y. atlik pareigas, 
išplaukiančias iš karių kastos darmos bei jos taisyklių. Atlik "darbą", kuris 
objektyvia: būtinas karo tikslui pasiekti. Pagal ši til<ėjimą, tai nekenkia ,e
liginiam išganymui, bet tarnauja jam. lndros dangus didvyrE.1<ai žuvusiam 
indų kariui nuo senovės buvo 'ai p pat garantuotas, kai p ir Valhala germanų 
kariui. Tačiau nirvaną anas paniekintt1 lygiai taip pat, kaip ir šis -
krikščioniškąji rojų su angelų chorais Toks etikos specializavimas įgalino 
indų etiką nuosekliai traktuoti politiką, ši karalių meną, atsižvelgiant tik į 
vidinius politikos dėsnius ir net radikaliai juos sustiprinant. Indų 
literatūroje tikrai radikalaus "makiavelizmo" (populiariąja šio žodžio 
pra!>mt)) klasikinis atstovas yra "Kauialija Artasastra" (iš ikikrikščioniškų, 
matyt, Čandvaguptos laikų). Palyginti su ja Machiavellio "Kunigalkštis" 
yra niekai. Katalikiškoje etikoje, kuriai, beje, artimas profesorius Fiirsteri,, 
kaip žinia, egzistuoja speciali etika - "consilia evangelica"(27) tiems, kurie 
turi švento gyvenimo dovaną. Čia greta vienuolio, neturinčio teisės pralieti 
kraujo bei gvieštis uždarbio, matome dievobaimingą riterį ir dievobaimingą 
biurgerj, Ir Jrie turi teisę: vienas - i viena, kitas - į kita. Etikos gradacija ir jos 
įjungimas i išganymo doktrinos organizmą či., ne toks nuoseklus, kai? 
Indijoje. Taip, beje, ir turėjo bei galėjo būti, priėmus krikščioniškojo tikėjimo 
prielaidas. Pasaulio prigimtinio nuodėmingumo idėja palyginti lengvai 
leido įjungti į etiką prievartą kaip priemonę tramdyti nuodėmei ir pra
žudantiems sielas eretikams. Tačiau Pamokr'o nuo kalno akosmistiniai, 
grynojo nusistatymo etikos reikalavimai ir jais paremta prigimtinė teisė 
kaip abscliutus reikalavimas iJsaugc jo savo re'lloliucioni:rnc,jančią jėi;ą ir 
gaivališkai pasireikšdavo beveik visais socialinių sukrėtimų laikais. IŠ šių 
idėjų, tarp kitko, k:lo radikalios pacifistinės sektos. Vi~na jų, kvak ·riai, 
pabandė Pensilvanijojc ikurti valstybini darinį, nenaudojanti prievartos 
prie~ išorin•'S jė~as. Sis eksperimentas bai~i>si tragiška;: prasidėjus karui dėl 

• nepriklausomyoės už jų idealus, kvakeriai neg.1lėjo įsijungti i ginkluotą 
kovą. Užta• normalus protestantizmas, priešingai, absoliučiai ;'eisino 
valstybę (taigi prievartą kaip prienont:) kaip Dievo steiginį, ypač teisėtos 
vyresnybės valdomą •.raistybę. Liuteris , tpalaidavo paskir.: asmeni nuo 
etinės atsakomybės už )<arą ir užkrovė ją vyresnybei. Anot Lh.1lerio, paklu
sima; vyresnybei niekada ne6ali būti nuodėmingas, išskyrus tą atveji, kai 
kliuaomi tikėjimo reikalai. Tuo tarpu kalvinizmas iš principo pripažino 



S8 Publikacijos 

prievartą kaip priemonę tikėjimui ginti, t.y. religinj karą, kuris nuo pat 
pradžių buvo gyvybinis islamo elementas. Taigi matome, kad politinės 
etikos problemą iškėlė visai ne šiuolaikinis, iš renesansinio herojų kulto 
kilęs netikėjimas. Sią problemą - tiesa, nevienodai sėkmingai - sprendė vi
sos religijos. Iš to, kas pasakyta, plaukia, kad kitaip ir negalėjo b'1ti. Tai, kas 
lemia visų etinių politikos problemų specifiką - teisttos prievartos 
panaudojimas žmonių bendruomenėse. 

Kas tik pasinaudoja šiomis priemonėmis, nesvarbu, kokiems tikslams, -
o tai daro kiekvienas politikas, - tuoj susiduria su specifinėmis pasekmėmis . 
Tai ypač tinka religiniams ir revoliuciniams kovotojams už tikėjimą. Kaip 
pavyzdį ramiai galima imti dabartj. Kas nori žemėje prievarta jgyyendinti 
absoliutų teisingumą, tam reikalingi pagalbininkai - žmonių "aparatas". 
Jeigu jis nepažadės šio "aparato" darbuotojams išorinių ir vidinių premijų -
atpildo danguje arba žemėje- "aparatas" neveiks. Galimos vidinės premijos 
šiuolaikinė· · klasių kovos sąlygomis - neapykantos ir pavydo išliejimas, 
kerštas, pscudoetinis savo teisumo jrodymas. Kitaip sakant, p )reikio apjuo
dinti priešininką ir kenkti jam patenkinimas. Išorinės premijos: nuotykiai, 
pergalė, grobis, galia ir šiltos vietelės. Lyderio sėkmė visiškai priklauso nuo 
to, kaip funkcionuoja šis "aparatas", ir todėl nuo pastarojo, o ne nuo jo paties 
motyvų. Taigi nuo to, kad pagalbininkams - raudonajai gvardijai, šnipams, 
agitatoriams, J:curių jam reikia, - tas premijas nuolat būtų galima parūpinti. 
Tad tai, ką lyderis tokiomis veiklos sąlygomis faktiškai pasiekia, priklauso 
ne nuo jo, bet daugiausiai nuo etiškai žemų jo pa·galbininkų veiklos motyvų. 
Sie motyvai gali būti tramdomi tik tol, kol bent dali pagalbininktt (tikriau
siai niekada ji nesudaro daugumos) jkvepia nuoširdus tikėjimas lyderio 
asmeniu bei jo idėja. Tačiau šis tikėjimas, net kai jis subjektyviai nuoširdus, 
daugeliu atvejų iš tiesų tėra vis tik keršto, galios, grobio ir "šilttt viettt" 
troškimo etinis upateisinimas". Apie tai nekalbėsime, nes ir materialistinis 
istorijos supratimas nėra tas fiakras, i kurj bet kur galima jlipti, jis nesustoja 
ir prieš revoliucionierius! Kas dar svarbiau, p<> emocionalios revoliucijos 
ateina tradicinė lcasdieny~. Tikintis herojus 1r vistt pirma pats tikėjimas 
išnyksta arba, kas dar veiksmingiau, tampa politinių filisterių ir techniktt 
standartinės frazeologijos dalimi. Sita permaina ypač greitai jvyksta, kai 
kovojama dėl idėjos, ne 0 tokiai kovai paprastai vadovauja arba ją inspiruoja 
tikri vadai - revoliucijos pranašai. Juk ir čia, kaip ir bet kuriame vadovo 
aparate, viena sėkmės sąlygų yra dvasinė proletarizacija vardan 
"drausmės", formalizacija ir dalykiškumas. Todėl kovotojo už idėją pagal
bininkai, atsidūrę valdžioje, ypač lengvai išsigimsta j paprasčiausią šiltų 
vietų įnamių sluohni. 

Kas nori užsiimti politika · apskritai ir juolab profesionaliai, turi 
jsisąmoninti tuos etinius paradoksus ir savo atsakomybę už tai, kuo taps 
pats, s':'sid~ su_ j~is. ~rtoju_ - ji~ p~sideda s_u šėtoni~k~mis _jėgomis, 
tQnanqom1s V1sok1oie pnevartOJ&. D1d1ei1 gerumo 1r akosmmes meilės žmo
nėms virtuozai, tiek kilę iš Nazareto ar iš Asyžiaus, tiek iš Indijos karalių 
pilių, nesinaudojo politine priemone - prievarta. Jų karalystė buvo "ne šio 
pasaulio". Vis dėlto jie veikė ir veikia šiame pasaulyje, ir Platonas Kara
tajevas bei Dostojcvskio šventųjų per.. .-nažai vis dar yra jų adekvačiausios 
rekonstrukcijos. Kas siekia išganyti savo sielą ir išgelbėti kitų sielas, tas 
nesuka politikos keliu. Politikos uždaviniai visai kiti, jie iš~pr<>ndžiami tik 



M. Weberis ___________________ _ 59 

pasitelkiant prievartą. Politikos genijaus arba demono santykiai su meilės 
dievu, taip pat su krikščionių Dievo bažnytiniu pavidalu, yra itempti. Šita 
jtampa bet kada gali virsti neišsprendžiamu konfliktu. Zmonės tai žinojo ir 
bažnyčios viešpatavimo laikais. Daug sykių Florencijai buvo uždedamas 
interdiktas, bet jos piliečiai kovojo prieš bažnyčios valstybę, :1ors interdiktas 
anais laikais turėjo žmonėms kur kas didesnę galią negu kantiškojo etinio 
sprendimo "šaltas pritarimas" (Fichtės žodžiais tariant). Pasiremdamas 
tokiomis situacijomis, Machiavellis vienoje puikioje vietoje (jei neklystu, 
"Horencijos istorijoje") vaizduoja, kaip vienas jo herojų giria tuos piliečius, 
kuriems gimtojo miesto didybė buvo svarbiau už sielos išganymą ., 

Jeigu vietoje "gimtasis miestas" arba "tėvynė", kas nūnai ne kiekvienam 
reiškia tą patj, pasakysite "socialistinė ateitis" arba "būsimoji visuotinė 
taika", tuomet problemai suteiksite šiuolaikini pavidaJą. Nes viskas, ko 
siekiama politine veikla, besinaudojančia prievarta kaip priemone ir besiva
dovaujančia atsakomybės etika, kelia pavojų "sielos išganymui". Bet jeigu 
Jūs savo tik~ lo siekiate, besivadovaudami nusistatymo etika, kaip kovotojai 
už savo tikėiimą, Jūs galite pakenkti savo tikslui ir diskredituoti ji daugeliui 
kartų, - nes Jūs stokojate atsakomybės už pasekmes. Juk šitW atveju veikėjas 
nieko nenutuokia apie tas šėtoniškas jėgas, su kuriomis susiduria. Šios jėgos 
nepermaldaujamos, nes sukelia tokias jo veiklos pasekmes (net ir jo paties 
sieloje), prieš kurias veikėjas yra bejėgis, jeigu tų jėgų nemato. "Velnias 
senas". Bet posakyje "tad pasenkite, kad jj perprastumėte" kalbama ne apie 
metus, ne apie amžių. Ir man niekuomet nepatikdavo diskusijose būti verti
namam pagal gimimo datą. Tačiau ir tai, jog kažkam yra dvidešimt, o man 
virš penkiasdešimt, negali mane priversti tai laikyti nuopelnu, prieš kurj aš_ 
turėčiau pagarbiai apmirti. Pagarbą pelno ne amžius, bet dalykiškas nesen
timentalus požiūris i gyvenimo realijas; sugebėjimas jas atlaikyti ir dvasinė 
branda, be kurios tai nejmanoma. • 

Tikrai, politika daroma galva, tačiau, žinoma, ne vien galva. Čia nusis
tatymo etikos šalininkai visiškai teisūs. Tačiau niekam negalima nurodyti, 
ar veikti pagal nusist ... tymo etiką, ar pagal atsakomybės etiką, ir kada la
ikytis vienos ar kitos. Galima pasakyti tik viena: jeigu šiais, anot Jūsų, 
"nesterilaus" jaudulio laikais (tačiau susijaudinit11as toli gražu ne visada 
yra tikra aistra) staiga masiškai kaip iš žemės ima dygti nusistatymo politi
kai (Gesinnungspolitiker) su šūkiu: "ne aš, o pasaulis yra kvailas ir žemas, 
už pasekmes atsakau ne aš, o kiti, kuriems aš tarnauju ir kurių kvąilumą bei 
niekingumą aš išrausiu", - aš sakau atvirai: pirmiausiai klausiu, kokia 
vidinė jėga slypi už šios nusistaty.no etikos. Ir mano jspūdis toks: devyniais 
atvejais iš dešimties aš turiu reikalą su vėjavaikiais, kurie realiai nejaučia, 
ko imasi, o ttk svaiginasi romantiškomis sensacijomis, Manęs kaip žmogaus 
tai hedomina ir visai nesukrečia. Nepalyginamai stipriau sukrečia, kai 
subrendęs žmogus - nesvarbu, senas ar jaunas, - kuris realiai ir visa sieia 
jaučia atsakomybę už pasekmes ir veikia pagal atsakomybės etiką, tam 
tikroje situacijoje pareiškia: "aš taip manau, ir negaliu kitaip" (ich kann 
nicht anders, hier steh<. ;ch")(28). Štai kas yra žmogiškai autentiška ir kas ža-
vi. Nes tokioje situacijojP. gali.atsidurti kiekvienas iš mūst{, kurio siela gyva, 

Šiuo atžvilgiu nusistatymo etika ir atsakomybės etika nėra absoliučios 
priešingybės, jos papildo viena kitą, tik kartu sukurdamos tikrą žmogų, 
galinti turėti "pašaukimą politikai". 



60 Publikacijos 

Gerbiamoji auditorija, pakalbėkime šiuo !Gausimu po dešimties metų. 
Jeigu tuomet . kaip a~, deja, dėl daugelio priežasčių turiu prisibijoti, jau 
seniai 'bus prasidėjusi reakcija, o iš to, ko daugelis iš Jūsų, taip pat, atvirai 
sakant, ir aš, norėjom ir tikėjomės, maža bus išsipildę (gal ne visiškai nieko, 
tačiau bent pažiūttti mažai)- kas labai tikėtina, - tai manęs nepalauš. Tačiau 
tai žinoti yra sunku. Todėl aš norėčiau pamatyti, kuo "pavirs" viėine žodžio 
prasme tie iš Jūsų, kurie. dabar jaučiasi tikrais "nusistatymo politikais" ir 
dalyvauja tame svaigulyje, kuris y·a ši revoliucija. Būtų žavu, jeigu padėčiai 
nusakyti tiktų 102-asis Sekspyro sonetas: 

Aš' daug suktiriau tau dain14 visoki11 
Tada, lcs.i meili buw mums nauja: 
LakštingaLi, nakties dievaiti, suokia 
Ti!: vasaros d!iJiugsmingos prad!ioje.(29) 

Tačillu pad~is ne tokia. Kad ir kokia grur'! dabar, atrodytų, laimės, 
mūsų laukia ne vasaros žydfiimas, bet pirmiausia atšiauri l.xiinė poliarinės 
nakties tamsa. Nes kur nėra nieko, ten ne tik kaizeris, bet ir proletaras pra
rado savo •ciscs. Kai ši naktis pradės pamažu trauktis, kas bus dar gyvas iš 

· tų, kuriems pavasaris dabar, atrodyttt, nuostabiai žydi? Kuo pavirs tuomet 
vist\ Jūsų sielos? Tnžmastis arba filisteriškumas, Faprastas bukas prisi
taikymas prie pasaulio ir savo profesijos. Arba trečias ir ne pats rečiausias 
atvejis: bėgimas iš pasaulio i mistiką. Tai daro tie, kurie turi tam dovant1, o 
dažnai ii" tie, kurie tik nevykusiai kankinasi dėl mados. Bet kuriuo atveju aš 
padarysiu tokią išvadą: jie nesubrendę savo veiklai, nesubrendę pasauliui 
tokiam, koks jis realiai yra, bei jo kasdienybei. Objektyviai iš tikrųjų jie 
neturėjo to pašaukimo politikai giliausia prasme, kurį manė turj. Geriau jie 
būtų kukliai ir paprastai maŽlme būrelyje puoselėję brolybę, o visame 
kitame - dalykiškai dirbę savo kasdieni darbą. 

Užsiimti politika - tai aistringai ir kartu apdairiai, stipriai ir pamažu 
gręžti kit>tas lentas (Die Polltik bedeutet ein starkes langsames Bohren von 
harten Brettem mlt Leidenschaft und Augenmass zugleich). Visiška tiesa, ir 
tai patvirtina visa istorinf patirtis, bd imanomi dalyk..i nebūtų buvę 
pasiekti, jeigu pasaulyje nuol"t ir nuolat nebūtų bu\'ę siekiama nejmanomu. 
Tačiau tas, kas gali to imtis, turi būti ne tik didvyris. Jis turi būti vadas 
(Fu,1rer) ·r didvyris - labai paprasta lio žodžio prasme. Ir tie, kurie ~ra 
vadai ir didvyriai, jau dabar turi apsišarvuoti dvasios r.tiprybe, atlaik.anlla 
visų vilt'ių tJuglmą. Kitaip jie nepajtgs igyvenJinti ir tu, kas ~iandien jrna
noma. Tik tas, kuris yra tikras, kad nepaluš dil to, jog pasaulis p.Jsirodys 
esąs per kvailas arba per fe,nas priimti tai, ų jis turi pasiūlyti; tik •as, kuris, 
nepaisydamal viso šito, gali paNkvtl: •1r vis cUltor' - tik tas yra palaukto 
'politikai. 



M. Webeds _________________ _ 61 

VERTtJŲ PASTABOS 

l. Spoils (angl.) - grobis, lo1lmlkis; USA - valstybiniai postai, kuriuos dalija 
laimėjusioji partija. 

2. Kurija Oolcurla) - taryba ir M~mas vlduram!lais prie eenjoro, audaromi Iš jo 
vasalų. 

3. Clvil Service Reform (angl.) - Valstybinė civilinės tarnybos reforma. 
4. Maksimillanas l Habsburgas - šv.Romos imperlios Imperatorius 1493-1519 

metais. 
S. Selfgovemment (angl.) - savivalda. 
6. Noblesse de Robe (prane.) - mantijos bajorija; titulus nuslpukę burfuazljoa ats-

tovai. 
7. Cahlen (prane.) - reikalavimai, priesakai. 
8: Antantės šaliq propaganda 1914-1918 m. 
9. Kaizerlnėje Vokietijoje. 
10. Antant~ šalyse. 
11. 1832 m. 
12. Electlon agent (angl.) - rinkimų agent-. 
J3. Demokratų partijos (USA) "štabas" Niujorke. 
14. Homo novus Oot.) - naujas fmogu, (prasimušęs t diduomend. 
15. 2r.t2 pastabą. 

- 16. CauCU!I (angl.) - daugiareikšmis fodis II anglq politinio wgono. Cta vartojamu 
"partijos organizacinio komJteto" prasme. 

17. Kaibama apie autonomijos (savivaldos, angl.home-rule) autelkimo Airijai liau-
simą. 

18. ).P. - Justlce of Pnce (angl.) - talkos telMjas. 
19. M.P. • Member of Parllame.,t (angl.) • pmamento narya, 
20. 2r.1 pastabą. 
21. 2r.13 pastabą. 
22. Bundesratas • ~goe taryba", kuri4 audaro .. ,.emht f uid) all1tovlll; 

aukštesnlą parlamento rQmai. 
23. Turima omenyje Vol--Jetijos kalrl'U'I aodaldemokratų organizacija "Spartako 

sąjunga", egzistavusi 1918-1919 metai• Ir tapusi Voldetljoe kompartljos 
užuomazga. 

24. AkosmiM • M Ik, peaulio. 
25. Oilliazmas (gr.chlllamoa) • rellgl.n6 taatubMMI Dievo bral,.._, pratided-

.ao. ~ priel pMIIUllo pabaig11, doktriN. 
26. Deua abKondltua (lot.)• paai~ Dwwa 
'D. Consllla evangelica Oot.) • evanplljų pelatmaL 
21. Ganioji t.t.Uutlrio Ir-..--,- 1521 a v-~ Rėch-

... ge. . . 
29. Verttm. A.0.urgino. 2r.: Smpyra V. Dr-. ---- -V.: Vap, 1986.. 

P.6'0. • 

Venta 11: Weber M. Polltlk al1 lt-naf. 
• Mfinchm und L•lpzf&c 1919. 

Vertf Tamara CRINJ<EVICIEN~ 
ir Zenonas NORKUS 


